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Presentacion

Presentamos una nueva edicion de Espana en cifras, la publicacién
anual con la que el INE acerca, de manera clara y accesible, la visién
que las estadisticas oficiales ofrecen de nuestro pais y su entorno.

La elaboracién y comunicacién de las estadisticas es, en nuestros dias,

un servicio publico de enorme valor, absolutamente necesario para
entender los fendmenos sociales, econdmicos y demograficos que
acontecen a nuestro alrededor y de los que somos parte. La vocacion
publica y el afan divulgativo del INE impulsan este trabajo de recopilacion,
sintesis y representacion de informacion procedente tanto del propio
instituto como de otras fuentes estadisticas oficiales, nacionales

e internacionales.

En este ano en el que Espana ejerce la presidencia de la UE adquiere
especial valor el analisis con nuestro entorno europeo. La estadistica,
tal y como se puede comprobar en este Espana en Cifras 2023, refleja
con claridad la relevante presencia y la creciente aportacion de nuestro
pais a la construccion de ese proyecto comun que es Europa.

Queremos agradecer el esfuerzo y la confianza depositada en nuestra
institucion a todos los informantes. Su colaboracion es indispensable
para la labor estadistica y sin ella no seria posible realizar nuestra tarea
en beneficio de todos.

Esperamos que esta publicacion despierte el interés
del lector y aprovechamos para recomendar

la visita de www.ine.es, donde a diario se publican
nuevos contenidos.

Elena Manzanera Diaz
Presidenta del INE




Territorio y medio ambiente

Espaiia y la UE de los 27

Superfici blacion* a Densidad
202 de enero de 2019
(km?) (miles) ab. por km?)
Union Eur 4.225.134 6.
Alemania 357.569 83.237,1
Austria 83.878 8.978.9
lgica 30.667 11.617,6
ulgaria 110.996 6.838,9
equia 78.871 10.516,7
Chipre 9.253 904,7
Croacia 56.594 3.862,3
Dinamarca 42.925 5.873,4
Eslovaquia 49.035 5.434,7
Eslovenia 20.273 2.107,2
Espana 505.983 47.432,9
Estonia 45.336 1.331,8
Finlandia 338.411 5.548,2
Francia 638.475 67.871,9

Grecia 131.694 10.459,8



Territorio y medio ambiente
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LV . - Malta @ — Eurozona
Alemania- Berlin Espana- Madrid Luxemburgo - Luxemburgo
Austria - Viena Estonia - Tallin Malta - La Valeta
Bélgica - Bruselas Finlandia - Helsinki Paises Bajos- Amsterdam
Bulgaria - Sofia Francia - Paris Polonia - Varsovia
Chequia - Praga Grecia - Atenas Portugal - Lisboa
Chipre - Nicosia Hungria - Budapest Rumania - Bucarest
Croacia - Zagreb Irlanda - Dublin Suecia - Estocolmo
Dinamarca - Copenhague Italia - Roma
Eslovaquia - Bratislava Letonia - Riga
Eslovenia - Liubliana Lituania - Vilna

Croacia adopt6 el euro como moneda el 1 de enero de 2023, convirtiéndose en el vigésimo Estado la Eurozona.



Territorio y medio ambiente

Superficie forestal quemada Superficie de las provincias espaiiolas (km?)
Miles de ha o .
Bizkaia  Gipuzkoa
2216 1.980
S Asturias Ca —‘ (
250 10,606

Araba/Ala
200 . Burgos 0 & Huesca
150 Ledn  Ppalencia 14289 La Rioja 15.637
15.578 8.052 : 5.046.
100 Ponte:
4.497 . Sorja  Zaragoza :
50 Zamora Valladolid 10.307 17.276 gona
5 ' 10861 1 Bl e 306
2013 2015 2017 2019 2021 6.923 Guadalajara | Teruel
Auila 12.213 . Castellon/Castelld
Fuente: Ministerio para laTransicion Ecologica sa!lazrgigca Avila Madrid 14810 6.635 /
y el Reto Demografico § 8.049 8.027 Cuenca Y Illes'Balears

Toledo 17.139 Valencia/Valéncia 4.992
15.370 10.812

. Albacete
Ciudad Real
|u1;812ea 14.931 Alicante/Alacant
Superficie boscosa. 2020 ’ ) Murcia
. . Cordoba  Jaén 11.316
Miles de hectareas 13772 13493 :
Unién Europea 159.058,9 Huelva = Sevilla Granada - Almerfa
Suecia 27.980,0 10.127  14.036 12.645 8.773
Finlandia 22.409,0 Malaga
_ Cadiz 7.308

Espana 18.572,2 7439
Francia 17.253,0
Alemania 11.419,0 Santa Crgz;;g Tenerife
Italia 9.566,1 : Las Palmas 20 Melilla

. 4.070 14
Polonia 9.483,0
Rumania 6.929,1 Fuente: Instituto Geografico Nacional
Grecia 3.901,8
Austria 3.899,2 . o . . .
Bulgaria 3.893.0 Casi el 1% de la superficie forestal, afectada por incendios
Letonia 3.410,8 . . ) .

En 2022, los incendios han afectado a 267.940 hectdreas de superficie

Portugal 3.312,0 o - . .

) forestal, un 0,96% de la superficie forestal total, segun datos provisionales
Chequia 2.6771  {el Ministerio para laTransicion Ecoldgica y el Reto Demografico.
E_Ston'fa 24384 56 han producido 10.503 siniestros, de los cuales 7.194 fueron conatos
Lituania 2.201,0  (menos de 1 ha), y 57 grandes incendios (mas de 500 ha), frente a los 21 de
Hungria 2.053,0  media anual en los diez ultimos anos, siendo el noroeste peninsular el mas
Croacia 1.939,1 afectado, tanto en numero de siniestros (44,8%) como en superficie arbolada
Eslovaquia 19259  (45,1%) y superficie forestal total (49,0%).
Eslovenia 1.237,8
Irlanda 782,0
Bélgica 689,3
Dinamarca 628,4
Paises Bajos 369,5
Luxemburgo 88,7
Malta 0,5

Fuente: Eurostat
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2022, el mas calido de la serie historica

Con una temperatura media de 15,4°C sobre la Espana peninsular y 1,7°C
por encima de la media del periodo de referencia 1981-2010, el ano 2022 ha
sido el mas céalido desde el comienzo de la serie en 1961.

En cuanto a precipitaciones, ha sido en su conjunto muy seco, con un valor
sobre la Espana peninsular de 536 mm.

Las emisiones de GEIl suben un 5,7% en 2021

Segun datos avance de las Cuentas medioambientales, la economia
espanola emite 294,9 millones de toneladas de gases de efecto invernadero
en 2021, un 5,7% mas que en 2020, cuando se registra el minimo de la serie.

La Industria manufacturera concentra el 25,4% del total, los Hogares, el
23,0% y Agricultura, ganaderia, selvicultura y pesca, un 17,3%.

Entre 2008 y 2021, las emisiones de Gases Efecto
Invernadero (GEI) se han reducido un 29,6%.

Emisiones de gases de efecto invernadero
(millones de toneladas de CO, equivalente)

500

400

300

200

100

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021(A)

(A) Datos avance.
k)

14 =

Un 7,2% de los impuestos son ambientales

Los impuestos ambientales alcanzan los 21.265 millones de euros en 2021,
un 8,5% mas que el ano anterior. Estos representan el 7,2% del total de
impuestos de la economia espanolay los hogares aportan el 44,4% del total.

Pluviometria
Litros por m?

1.000

800

600 \\/ \/A\//\\

400 -
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200
0 I T T T T T T T T T 1

- - o o o = —

21/22

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia

Emisiones GEI* per capita. 2021

tCO, e **
Unién Europea 8.1
Luxemburgo 16,0
Irlanda 13,2
Dinamarca 12,3
Polonia 1,1
Paises Bajos 10,5
Chequia 10,4
Estonia 10,0
Lituania 9,8
Alemania 9,5
Chipre 9,5
Bélgica 9,5
Finlandia 8,9
Grecia 8,6
Bulgaria 8,2
Austria 8,1
Eslovenia 7,6
Eslovaquia 7,6
Italia 7,0
Hungria 6,9
Letonia 6,4
Rumania 6,3
Espana 6,2
Francia 6,2
Croacia 5,9
Portugal 5,7
Suecia 4,7
Malta 4,5

* Gases de efecto invernadero.
**Toneladas de CO, equivalente.
Datos estimados.

Fuente: Eurostat
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Consumo medio de agua
de los hogares. 2020

Litro/habitante/dia

g
L

Espana 133

4
!. r M
- ')
Il 140 o mas I De 120 a 130

"7 De 130 a 140 Menos de 120

Coste unitario del agua segin
componentes (euros/m?)

AN

2016 2018 2020

I Alcantantarillado y depuracion

[ Suministro de agua

Principales indicadores sobre el agua. 2020

Consumo medio de los hogares 133

(litros/hab./dia) g2
Volumen de pérdidas reales (hm?) 652 -0,2 L
Coste unitario (euros/m?) 1,92 0,5
Volumen de agua registrada para }
abastecimiento urbano (hm?) iy L
Volumen de agua suministrada 2.991

a los hogares (hm?)

El consumo de agua por habitante se mantiene
en 133 litros

En 2020 se suministran a las redes publicas de abastecimiento urbano
4.243 hm? de agua, un 0,2% mas que en 2018. Aproximadamente, las tres
cuartas partes (3.178 hm?) son volumenes de agua registrada.

El consumo medio de agua en Espana se situa en 133 litros por habitante y
dia, sin cambios respecto a 2018.

Por su parte, el coste unitario del agua es de 1,92 euros/m® , con un
incremento del 0,5% respecto a la anterior encuesta. Los valores mas
elevados se dan en Cataluna (2,66 euros/m?), llles Balears (2,52) y Regién
de Murcia (2,51).Y los mas bajos en Castilla y Leén (1,10 euros), La Rioja
(1,17) y Galicia (1,24).

¥ ra el suministro. 2020 (%)

’7 Desalacion 5,9%

Aguas superficiales 66,5%
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Principales indicadores sobre residuos. 2020

:\:I)ir:eelsa(gi(:s Variacién anual %

Recogida de residuos urbanos 22.412
Residuos mezclados 17.328
Recogida separada 5.084
Residuos generados por actividad
econdémica
Construccién 32.543
Suministro de agua, saneamiento,

-, . L 21.942
gestion de residuos y descontaminacién
Industria 16.451 -
Agricultura, ganaderia, silvicultura y 6.331
pesca
Servicios 5.850

Los residuos industriales caen un 57,6% en 2020

Segun la Cuenta de los residuos, el 78,7% de los residuos generados en
2020 correspondieron a Sectores de actividad'y el 21,3% a los Hogares. Los

Recogida de residuos urbanos.
2020

Kg/habitante/ano
W .
«
’ L J
‘

Espana 473,3

o

Il 550 0 mas B8 De 450 a 500
De 500 a 550 Menos de 450

Generacion de residuos

por unidad de PIB. 2020
Kg por 1.000 euros
(volumenes encadenados 2010)

) . Unién Europea’ 66
residuos de la Industria caen un 57,6% respecto a 2019 y suben un 2,4% los de Luxemburgo 26
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca. Dinamarca 36
Por su parte, las empresas gestoras de residuos urbanos recogen 22,4  Chipre 43
millones de toneladas de residuos urbanos, un 1,5% menos que en 2019. En  Malta 47
términos per capita son 473,3 kilogramos de residuos por personay afoyla  Suecia 47
mayor parte son mezclados (365,9). Francia? 49

Austria 51
Alemania? 53
La Gestion de residuos concentra el principal gasto Finlandia 61
en protecciéon ambiental de la Industria ESPana : =
aises Bajos 64
Eslovenia 69
El gasto de la Industria en proteccion ambiental alcanza en 2020 los 2.625,5 Italia 74
millones de euros, un 6% menos que el ano anterior. Grecia? 78
El 42,0% del total se dedica a la Gestion de residuos. Portugal 78
Hungria 82
Gasto en proteccion ambiental segun tipo de gasto y ambito Cheq”_ia 83
medioambiental. 2020 (millones de euros) Croacia 88
Eslovaquia 92
1.200 Lituania 105
Bélgica? 106
900 Letonia 106
Inversion [ Gasto corriente Rumania 107
600 . Polonia 150
Estonia 412
300 Bulgaria 418
0 - Irlanda :
Gestion de Gestion de Proteccion Otras Proteccion de la Proteccion y Reduccion del 1. Estimacion.
residuos aguas del airey el actividades biodiversidad ~ descontaminacion ruido y las 2. Dato provisional.
residuales clima deaﬁct:)tiztr:‘t:ﬁn y los paisajes d:u?::'l'?;‘:gzss vibraciones : No disponible.

superficiales

Fuente: Eurostat
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Cifras de Poblacion

1 de enero de 2022

Espaia
Andalucia
Almeria

Cadiz

Cordoba

Granada

Huelva

Jaén

Malaga

Sevilla

Aragoén

Huesca

Teruel

Zaragoza
Asturias, Principado de
Balears, llles
Canarias

Palmas, Las
Santa Cruz deTenerife
Cantabria
Castillay Leon
Avila

Burgos

Leon

Palencia
Salamanca
Segovia

Soria

Valladolid

Zamora
Castilla-La Mancha
Albacete

Ciudad Real
Cuenca
Guadalajara
Toledo

Cataluiia
Barcelona

Girona

Lleida

Tarragona
Comunitat Valenciana
Alicante/Alacant
Castellon/Castelld
Valencia/Valencia
Extremadura
Badajoz

Caceres

Galicia

Coruna, A

Lugo

Ourense
Pontevedra
Madrid, Comunidad de
Murcia, Region de
Navarra, Com, Foral de
Pais Vasco
Araba/Alava
Bizkaia

Gipuzkoa

Rioja, La

Ceuta

Melilla

47.432.893

8.519.107
724.031
1.259.432
777.677
929.955
532.940
622.673
1.711.829
1.960.568
1.314.159
222.236
133.090
958.834
1.006.234
1.223.980
2.252.237
1.153.559
1.098.677
584.368
2.376.687
159.037
352.991
452.187
157.337
326.469
153.820
89.145
517798
167.904
2.049.980
387.760
489.913
198.797
266.401
707.110
7.679.192
5.641.569
776.931
437.113
823.579
5.072.550
1.904.315
578.633
2.589.603
1.053.317
666.955
386.362
2.691.456
1.120.121
324.400
304.041
942.894
6.769.373
1.5622.516
659.155
2.176.918
329.798
1.133.681
713.439
315.916
82.513
83.236

Uno de cada cinco habitantes tiene 65 o0 mas ainos

La poblacién residente en Espana aumenta en 34.198 personas durante
2021, segun las Cifras de Poblacion definitivas, y se situa en 47.432.893
habitantes a 1 de enero de 2022. El 51% son mujeres, la edad media es
de 44,1 anos (45,3 las mujeres y 42,8 los hombres) y uno de cada cinco
habitantes tiene 65 o mas anos (20,1% de la poblacién).

Piramide de poblacion de Espaiia. A 1 de enero de 2022

90 y mas Hombres
85-89
80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14
5-9
0-4

Espanoles

m Extranjeros

Ligera subida del saldo vegetativo

Mujeres

90 y mas
85-89
80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14

5-9
0-4

El saldo migratorio (inmigrantes menos emigrantes) baja a 3,13 por cada
mil habitantes durante 2021, pero sigue la tendencia positiva iniciada en
2016. El saldo vegetativo, por su parte, sigue en negativo aunque sube 0,83
respecto a 2020 y se situa en -2,37 por cada mil habitantes.

Saldos y crecimiento por mil habitantes

12

9

== Saldo vegetativo

Saldo migratorio

Crecimiento

2011 2012 2013 2014 2015

2016 2017 2018

2019 2020

2021




Poblacion

El 11,4 % de la poblacion es extranjera

En Espana residen 5,4 millones de extranjeros, un 11,4% de la poblacion,
aunque los nacidos en el extranjero son casi 7,4 millones.

La mayor proporcion de poblacién de nacionalidad no espanola reside
en las islas (22,5% en llles Balears y 16,5% en Canarias) y la menor en
Extremadura (3,5%) y Ceuta (4,5%).

Entre los extranjeros, predominan los nacionales de Marruecos (14,3%),
Rumania (11,7%), Reino Unido y Colombia (ambos, 5,8%).

Sudamérica y la UE: origen y destino mayoritarios

Los principales paises de origen de la inmigracion exterior durante 2021
son Marruecos, Colombia y Reino Unido; y los destinos mas frecuentes
entre los emigrantes son Rumania, Reino Unido y Marruecos.

Por grandes regiones, Sudamérica es el origen mayoritario de lainmigracion
(30,8% de las entradas) y la UE (sin Espafna), el destino preferente de la
emigracion (374% de las salidas).

Espana es el segundo pais de la Union Europea con
mayor saldo migratorio en 2021, después de Alemania.

Saldo migratorio con el extranjero (miles)

-200 St 3

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Poblacion extranjera (%).
A 1 de enero de 2022

N

4

Espana 11,4%
Q s M
o @ o‘
B 14% o mas Menos de 10%
De 10% a 14%

Saldo migratorio mas ajuste
estadistico. 2021

Unién Europea* 1.059.658
Alemania 310.288
Espana* 147.133
Paises Bajos 106.788
Francia* 104.440
Portugal* 99.010
Bélgica* 70.351
Italia* 56.513
Austria 52.149
Suecia 50.726
Chequia 49.969
Lituania 34.734
Irlanda 28.299
Dinamarca 27.054
Finlandia 22.513
Hungria 20.366
Bulgaria 12.706
Luxemburgo 8.466
Estonia 7.043
Chipre* 5.658
Malta 4.639
Eslovenia 2.480
Polonia* 2.252
Letonia -286
Rumania* -7.5687
Eslovaquia -8.173
Grecia* -16.796
Croacia* -131.077

* Datos provisionales.
Fuente: Eurostat
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Tasa Bruta de Natalidad. 2021
Nacidos por mil habitantes

L]
o -

‘
Espana 7,12
B 7,5 0 mas Menos de 6
De6a7,5

Nuamero medio de hijos

por mujer. 2020

Unioén Europea 1,50
Francia 1,83
Rumania 1,80
Chequia 1,71
Dinamarca 1,68
Suecia 1,67
Irlanda 1,63
Hungria 1,59
Eslovenia 1,59
Eslovaquia 1,59
Estonia 1,58
Bulgaria 1,56
Bélgica 1,55
Letonia 1,55
Paises Bajos 1,54
Alemania 1,53
Croacia 1,48
Lituania 1,48
Austria 1,44
Portugal 1,41
Grecia 1,39
Polonia* 1,39
Finlandia 1,37
Chipre 1,36
Luxemburgo 1,36
Italia 1,24
Espana 1,19
Malta 1,13

* Datos provisionales.

Fuente: Eurostat

Principales indicadores de natalidad y fecundidad. 2021

Variacién interanual (%)

Ndmero de nacimientos 337.380
Tasa bruta de natalidad’ 712
Porcentaje de nacidos de madre extranjera 21,36
Numero medio de hijos por mujer 1,19
Edad media a la maternidad 32,61
Porcentaje de nacidos de madre no casada 49,25

1. Numero de nacidos vivos por 1.000 habitantes.
Todos los indicadores se calculan respecto a los nacimientos de las madres residentes en Espana.

Casi la mitad de los nacidos son de madre no casada

Durante 2021 se registran 337.380 nacimientos, segun datos del Movimiento
Natural de la Poblacién, un 1,2% menos que el ano anterior. La tasa bruta de
natalidad se sitia en 7,12 nacidos por cada 1.000 habitantes.

La edad media a la maternidad sube a 32,61 anos y el porcentaje de nacidos
de madre no casada a 49,25%. Los nacidos de madre extranjera suponen el
21,36% del total.

El nimero medio de hijos por mujer (indicador coyuntural de fecundidad)
se situa en 1,19, similar al del afo anterior.

En diciembre de 2022, el dato estimado de nacimientos
en lo que va de ano es un 2,1% inferior al acumulado en
el mismo mes del ano anterior.

xper@menta'

Nacimientos mensuales estimados
40.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

2017 2018 2019 2020
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Principales indicadores de mortalidad. 2021

Variacidn interanual (%)

Ndmero de defunciones 450.744 -8,7

Tasa bruta de mortalidad’ 9,49 -87

Esperanza de vida al nacimiento 83,07 1,0
Esperanza de vida a los 65 anos 21,15 3,6
Tasa de mortalidad infantil? 2,54 2,1

1. Por cada 1.000 habitantes.
2. Por cada 1.000 nacidos vivos.
Los indicadores estan calculados para la poblacién residente en Espafa.

Sube unas décimas la esperanza de vida

Los datos del Movimiento Natural de la Poblacion cifran en 450.744 el
numero de fallecidos en 2021, un 8,7% menos que el aho anterior. La tasa
bruta de mortalidad baja a 9,49 fallecidos por cada 1.000 habitantes. Por
regiones, el noroeste peninsular registra las cifras mas altas: Principado de
Asturias (13,2), Castilla y Ledn (12,3) y Galicia (12,2).

Tasa Bruta de Mortalidad. 2021
Defunciones por mil habitantes

At

o

Espana 9,49
M
Il 12 0 méas I De8a10
De 10 a 12 Menos de 8

Esperanza de vida al nacimiento
seglin sexo

86,2

La tasa de mortalidad infantil se sitia en 2,54 por cada 1.000 nacidos vivos, 858 - 85,8
y la esperanza de vida al nacimiento sube a 83,07. Son siete décimas mas 85,1
que el ano anterior tanto para los hombres como para las mujeres.
La semana de 2022 con mayor numero de defunciones 805 80,9 80.3
es la 4, que va del 24 al 30 de enero, con 11.221 personas I I 79,6 I
fallecidas, seqguida de la semana 29 del ano (del 18 al 24 [ |
de julio), con 10.970 fallecidos. 2018 2019 2020 2021
I Hombres Mujeres
Estimacion de defunciones semanales
22.000 — 2018
— 2019
2020
2021
16.500 == s »
11.000
5.500
— ..
< -
0 xperwmentd

SMO1 SM08 SM15 SM22 SM29 SM36 SM43

SM50
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Tasa Bruta de Nupcialidad.
2021

Matrimonios por mil habitantes

‘«'

¥ N

<
Espana 3,12
“ »
I 3,1 0o mas Menos de 3
De 3,0a3,1

Matrimonios y divorcios
por mil habitantes

4

= Matrimonios
Divorcios

0 2013 2015 2017 2019 2021

Principales indicadores de nupcialidad. 2021

Variacion interanual (%)

Numero de matrimonios 148.588 63,9

Tasa bruta de nupcialidad’ 3,12 63,7

% matrimonios con al menos un

2 A -15,1
conyuge extranjero? s =19

% matrimonios mismo sexo 34

Edad media de las mujeres al primer
matrimonio
Edad media de los hombres al primer
matrimonio

34,62

36,78

1. Niimero de matrimonios por 1.000 habitantes.
2. Matrimonios de distinto sexo.
Los indicadores estan calculados para la poblacion residente en Espana.

Nupcialidad al alza tras la caida histérica de 2020

Segun la Estadistica de Matrimonios, en 2021 se registran un total de 148.588
matrimonios, un 63,9% mas que en 2020, cuando se dieron las cifras mas
bajas por las restricciones de la pandemia de covid-19. La tasa bruta de
nupcialidad se situa en 3,12 matrimonios por cada 1.000 habitantes.

La custodia compartida sigue en ascenso

Por otra parte, en 2021 hay 90.582 procesos de disolucién, un 13,2% mas
que el ano anterior, situandose la tasa por 1.000 habitantes en 1,9. Los
divorcios representan el 95,9% del total y aumentan un 12,5%.

La duracion media de los matrimonios hasta la fecha de la resolucion es de
16,5 anos. En el 43,1% de los casos de divorcio y separacion entre conyuges
de diferente sexo con menores dependientes se otorga custodia compartida.

Custodia compartida en separaciones y divorcios de diferente sexo
con hijos dependientes (%)

41,4 43,1

37,5
33,8

28,3 30,2

24,7

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021



Educacion y cultura

Alumnado matriculado en Enseiianzas de Régimen General
no universitarias. Curso 2021-22

Datos avance :ﬂnr:‘i:;de Variacion interanual %

Total’ 8.248.489 0,2

Educacion Infantil? 1.622.919 0,1

Educacion Primaria 2.795.572 -1.7

E.S.O. 2.050.577 0,5

Bachillerato 691.437 0,6

Formacion Profesional 1.033.946 4,9

1. Incluye también la Educacién Especial y Otros programas formativos.
2. Alumnado escolarizado en centros autorizados por las administraciones educativas.

Fuente: Ministerio de Educacion y Formacion Profesional

Mas de un millon de matriculados en Formacion
Profesional

En el curso 2021-22, el alumnado de Ensenanzas de Régimen General no
universitarias asciende a 8.248.489, un 0,2% mas que el curso anterior. Por
primera vez la cifra global del alumnado de las ensenanzas de Formacion
Profesional supera el millén, situdndose en 1.033.946 alumnos, con un
aumento del 4,9%.

El nimero de alumnos extranjeros asciende a 882.814, un 10,3% del total, la
cifra mas alta de la serie historica.

Por su parte, en 2022 la tasa de abandono temprano de la educacién-
formacion de la poblacién de 18 a 24 anos se situa en 13,9% (un 16,5% los
hombres y un 11,2% las mujeres).

Abandono temprano de la educacién-formacion (%)

35

30 ~—~—

25

20

15

10

Ambos sexos

2013 2014 2015 2016

2020 202%~ 202-k‘

Fuente: Ministerio de Educaclpn y F‘prmacmn Pr §|ona|

Abandono temprano* de la
educacion-formacion. 2022

Espana 13,9%

I 15% o mas Menos de 10%
De 10 a 15%

*Porcentaje de la poblacion de 18 a 24 anos que no
ha completado el nivel de E. Secundaria 2% etapa y
no sigue ningun tipo de educacion-formacion.

Fuente: Ministerio de Educacion
y Formacién Profesional
Abandono temprano de la
educacion-formacion y no
ocupados. 2021
% personas de 18 a 24 anos

Unién Europea 5,6
Rumania 9,9
Bulgaria 8,9
Italia 8,5
Espana 7,5
Eslovaquia 6,8
Hungria : 6,3
Alemania 5,8
Francia 5,2
Estonia 4,8
Luxemburgo 4,3
Finlandia 4,3
Dinamarca 4,0
Malta 4,0
Chipre 3,8
Austria 3,8
Polonia 3,8
Bélgica 3,6
Chequia 34
Letonia 3,3
Suecia 3,3
Lituania 3,2
Portugal 2,6
Grecia 2,2
Irlanda 2,0
Croacia 1,7
Eslovenia 1,7
Paises Bajos 1,6

Fuente: Eurostat
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Educacion y cultura

Estudiantes egresados
en Master segin rama de
enseianza. 2020-2021

Artes y
Humanidades
6,5%

Ciencias
de la
Salud
11,1%

—

Ingenieriay
Arquitectura
12,9%

Ciencias
4,7%

Ciencias Sociales
y Juridicas
64,8%

Fuente: Ministerio de Universidades

Poblacion de 25 a 34 aios con
Educacion superior. 2021 %

Union Europea 41,2
Luxemburgo 62,6
Irlanda 61,7
Chipre 58,3
Lituania 57,5
Paises Bajos 55,6
Bélgica 50,9
Francia 50,3
Dinamarca 49,7
Suecia 49,3
Espana 48,7
Eslovenia 479
Portugal 47,5
Letonia 45,5
Grecia 44,2
Estonia 43,2
Malta 42,5
Austria 42,4
Polonia 40,6
Finlandia 40,1
Eslovaquia 39,5
Alemania 35,7
Croacia 35,7
Chequia 34,9
Bulgaria 33,6
Hungria 32,9
Italia 28,3
Rumania 23,3

Fuente: Eurostat

Estudiantes matriculados en grado, master y doctorado.
Curso 2021-2022
Datos provisionales

N° de % Variacidn interanual %
estudiantes  Mujeres Nuamero de estudiantes
Total 1.690.947 55,8
Total grado 1.338.304 56,3

Ciencias Sociales y Juridicas
Ingenieria y Arquitectura
Artes y Humanidades
Ciencias de la Salud

616.880 60,6
236.738 26,5
140.969 62,7
258.967 71,8

Ciencias 84.750 50,8
Master 258.991 54,8
Doctorado 93.652 50,3

Fuente: Ministerio de Universidades

Menos matriculados en doctorado, pero mas tesis

Segun datos provisionales de la Estadistica de Estudiantes, el numero de
matriculados en la universidad en el curso 2021-22 sube en conjunto un 0,7%
respecto al curso anterior. Las mujeres son mayoria en casi todas las ramas,
salvo en Ingenieria y Arquitectura, donde representan el 26,5%.

El nimero de matriculados sube un 0,2% en Grado y un 4,7% en Master,
mientras que se reduce un 2,2% en Doctorado.

Un 48,7% de la poblacion de 25 a 34 anos tiene estudios
superiores frente al 41,2% de media en la UE.

En 2021 se aprueban 11.344 tesis doctorales, cifra un 25,6% superior a la
registrada el ano anterior.

Nuamero de tesis doctorales aprobadas
12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

Mujeres Hombres e

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fuente: Ministerio de Universidades




Educacion y cultura

Numero de titulos editados. 2020

Titulos Variacion anual (%)

Total 57235 -10,8
Literatura 23.668 -11,3
ClenmaslSomaIes (educacion, 7784
economia, derecho...)
'Clenc[as’Apllcadas (medmma, 7147 10,4
ingenieria, tecnologia...)
Geografia e Historia 5.044
Artes (artes plasticas y graficas,

P 4.758
musica, deportes...)
Filosofia, Psicologia 1.922
Religién, Teologia 1.773
Generalidades 1.760 22,1
Ciencias Puras (matematicas, 1.645 42,5
ciencias naturales)
Filologia 1.396

Fuente: Ministerio de Cultura y Deporte

Cae la produccion editorial

Durante 2020 se depositan en la Biblioteca Nacional de Espana 57.235
titulos editados en Espana, segun la Estadistica de produccién editorial de
libros. De ellos, el 82,8% son libros y el 17,2% folletos. El nimero de titulos
es un 10,8% menos que en 2019, siendo los de Ciencias Puras los que mas
se reducen (-42,5%).

Bibliotecas cerradas 85 dias de media

En 2020 se contabilizan 5.747 bibliotecas de acuerdo con la Estadistica de
Bibliotecas (bienal), cifra que supone 12,1 bibliotecas por 100.000 habitantes.
Cada una de ellas tiene por término medio 1,3 puntos de servicio.

El nimero de usuarios inscritos aumenta un 19,7% con respecto a 2018,
alcanzando los 26,13 millones. El numero de visitas, por su parte, es de
66,14 millones, lo que supone un descenso del 66,6% con respecto a 2018.
Debido a la crisis covid-19, en 2020 cerraron 85 dias de media.

Nuamero de titulos
(libros y folletos)
Miles

2010 2012 2014 2016 2018 2020

Fuente: Ministerio de Cultura y Deporte

Bibliotecas. 2018-2020

Préstamos domiciliarios
de libros impresos - 6.942

por biblioteca 4.454
Libros y folletos
impresos por biblioteca 31.690
Visitas en sala
por biblioteca 11.509

Usuarios inscritos [l 3.380
por biblioteca 4.547

Bibliotecas - 6.458
5.747

[ 2018 2020

Fuente: Ministerio de Cultura y Deporte
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Leyeron libros en el altimo aiio.
2021-2022

(% poblacién)

(g8

y N

RN

Espanha 61,7%

S

B0 De 65% a 70%
Menos de 60%

Il 70% o mas
De 60% a 65%

Fuente: Ministerio de Cultura y Deporte

Actividades culturales seguin
su aportacion al PIB. 2020

(en porcentaje del total del sector
cultural)

Artes escénicas Patrimonio, archivos

6,7% y bibliotecas 6,4%
Inter- Audiovisual
disciplinar y multimedia
8,7% 30,7%

—

Artes
plasticas 20,1%

Libros
y prensa
27,4%

Fuente: Ministerio de Cultura y Deporte

Principales indicadores de participacion cultural. 2021-2022

% poblacion*  Variacion respecto a 2018-19 (p.p.)

Lectura de libros 61,7
Cine 27,7 -30,1
Monumentos y yacimientos 28,2
Artes escénicas y musicales 19,9 -26,9
Musicales 12,9
Artes escénicas 10,5
Exposiciones, museos y galerias
de arte e
Bibliotecas 18,4
Archivos 385

* En los 12 meses anteriores a la entrevista.
Fuente: Ministerio de Cultura y Deporte

En pandemia se leyé menos

Los resultados de la Encuesta de Habitos y Practicas Culturales en Espana
2021-2022 indican que las actividades culturales mas frecuentes, en
términos anuales, son escuchar musica, ver videos de peliculas o series y
leer, con tasas anuales del 85,7%, el 77,7% y del 61,7% respectivamente. Un
27,7% asiste al cine y el 61,7% de la poblacion lee al menos un libro al ano,
cifra 4,1 puntos mas baja que en 2018-2019.

La aportacion de la cultura a la economia se reduce

De acuerdo con la Cuenta Satélite de la Cultura, las actividades culturales
aportan un 2,2% al PIB durante 2020, con casi 25.000 millones de euros. Esta
cifra se debe en un 30,7% al sector Audiovisual y multimediay en un 274% a
Libros y prensa. Las Artes plasticas aportan uno de cada cinco euros (20,1%).

Aportacion al PIB de las actividades culturales

35.000
30.000
25.000 |
20.000 —— /e
15.000 — _ .
10.000 '
5.0000 —

0

2,5 2,4 2,4 2,5 2,4

2015 2016
Valor absoluto (n

R



Salud

Profesionales sanitarios colegiados. 2021

% L
Variacion interanual %

Mujeres
Total 923.207 68,7
Enfermeros 330.745 84,2
Médicos 283.811 52,8
Farmacéuticos 78.128 71,9
Fisioterapeutas 62.691 62,4
Dentistas 40.417 58,0
Psicologos con especialidad sanitaria  37.611 81,8
Veterinarios 35.561 52,0
Opticos-Optometristas 18.784 68,0
Logopedas 10.900 93,5
Poddlogos 9.049 61,6
Protésicos dentales 7.497 30,4
Terapeutas ocupacionales 6.782 90,4 15,5
Bidlogos con especialidad sanitaria 625 62,2 16,6
Fisicos con especialidad sanitaria 307 33,2
Quimicos con especialidad sanitaria 299 57,5

Mas profesionales sanitarios en casi todos los ambitos

El nimero de médicos colegiados aumenta un 2,8% en 2021 y el de
enfermeros, un 1,8%, segun la Estadistica de profesionales sanitarios
colegiados. Casi todas las categorias de sanitarios colegiados aumentan
este ano, con la excepcion de los Quimicos con especialidad sanitaria.

El colectivo mayoritario es el de enfermeros (35,8% del total), seguido de
meédicos (30,7%) y farmacéuticos (8,5%). Las mujeres son mayoria (68,7%
del total), salvo entre los protésicos dentales y los fisicos con especialidad
sanitaria.

Entre 2015 y 2021, el nimero de médicos y enfermeros
colegiados se incrementa en una cifra similar
(16,9% y 16,6%, respectivamente).

La tasa de médicos colegiados no jubilados se sitia en 5 por 1.000 habitantes
de media. Las mas altas se dan en Comunidad de Madrid (6,2), Aragon (5,8)
y Pais Vasco (5,7).Y las mas bajas en Ceuta y Melilla, Castilla-La Mancha y
Andalucia, todas ellas por debajo de 4,5.

Médicos colegiados
no jubilados. 2021

Tasa por 100.000 habitantes

L/

|

Espana 499
Q Y M
»>
- @ o‘
Il 550 0 mas B8 De 450 a 500

De 500 a 550 Menos de 450

Meédicos y enfermeros
colegiados

Miles

350
300
250
200
150
100
50
0

P——

= Enfermeros Médicos

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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Salud

Tasas de Morbilidad
Hospitalaria. 2021

Por 100.000 habitantes

Aoy

s

W% De 9.500 a 10.500

4

Espafna 9.536

S

Il 10.500 0 mas

De 8.500 a 9.500
Menos de 8.500

Personas con una enfermedad

o problema de salud de larga

evolucion*. 2021
% poblacién 16 anos o mas

Union Europea 35,2
Finlandia 50,7
Estonia 47,4
Portugal 43,9
Suecia 41,0
Letonia 39,4
Chipre 39,0
Hungria 38,4
Espana 38,2
Francia 37,5
Lituania 37,3
Austria 35,3
Polonia 35,0
Dinamarca 33,7
Croacia 33,5
Paises Bajos 33,4
Eslovenia 33,1
Chequia 33,0
Malta 31,2
Irlanda 28,9
Luxemburgo 25,2
Bélgica 25,0
Grecia 24,4
Bulgaria 241
Rumania 19,9
Italia 18,6
Alemania :
Eslovaquia

* Duracion de al menos seis meses.

: Dato no disponible.

Fuente: Eurostat

Altas por grupos de enfermedades segun la clasificacion
CIE10-ES MC. 2021

Variacion interanual (%)

Total 4.513.640 6,1

Aparato circulatorio 582.446 1,2
Aparato digestivo 553.824 1,9
Tumores 438.623 71

Lesiones y envenenamientos 425.508 10,8
Spgzgggc;?igel embarazo, parto 374708 16

Resto 2.138.531 3,8

La estancia media hospitalaria es de 8,3 dias

Segun la Encuesta de Morbilidad Hospitalaria, en 2021 se producen
4.513.640 altas hospitalarias, un 6,1% mas que en 2020. Son 9.536 altas por
cada 100.000 habitantes. Cataluna (11.048), Aragon (10.978) y Principado de
Asturias (10.764) registran las cifras mas altas.

Por su parte, la estancia media por alta se situa en 8,3 dias y el principal
motivo del alta es la curacion o mejoria (88,1% del total).

El mayor nimero de altas corresponde al grupo de 65 a 84 anos (33,2% del
total) seguido del grupo de 45 a 64 anos (25,0%).

Hipertension, la enfermedad cronica mas frecuente

Segun datos de la Encuesta Europea de Salud en Espana, los problemas o
enfermedades cronicas mas frecuentes padecidas en los ultimos 12 meses y
diagnosticadas por un médico son la hipertension (19,0%), el colesterol alto
(15,3%) y la artrosis (14,4%), Esta ultima asciende al 19,7% entre las mujeres
frente al 8,7% de los hombres.

Problemas o enfermedades
cronicas mas frecuentes*. 2020
% poblacion de 15 y mas anos

Hombres Mujeres
Hipertensién 19,0 Artrosis 19,7
Colesterol alto 15,5 Hipertension 19,1

Dolores lumbares 10,1 Dolores lumbares 17/,
Alergia 9,2

Artrosis 8,7

Dolores cervicales 15,5

Colesterol alto 15518

* Padecidas en los ultimos 12 meses y diagnosticadas por un médico.



Salud

Defunciones segiin causa de muerte. 2021

% o
Variacion interanual %

Mujeres
Todas las causas 450.744 48,7
Enf. del sistema circulatorio 119.196 53,1
Tumores 113.662 40,3

Enfermedades infecciosas y

medad 46.001 44,1 431
parasitarias
Enf. del sistema respiratorio 35.543 a1,7

Enf. del sistema nervioso y de los
organos de los sentidos

Enf. del sistema digestivo 22.563 48,5

Trastornos mentales y del
comportamiento

Causas externas de mortalidad 16.831 36,5

25.014 59,7

20.512 65,2

1. Incluye covid-19 virus identificado y no identificado (sospechoso).

Enfermedades infecciosas, tercera causa de muerte
por segundo aiho consecutivo

La Estadistica de Defunciones segun causa de muerte registra 450.744
fallecimientos en 2021, un 8,7% menos que el ano anterior. Las mujeres
representan el 48,7% del total. Un ano mas, las enfermedades del sistema
circulatorio son la primera causa de muerte y los tumores, la segunda. Las
enfermedades infecciosas y parasitarias (que incluyen la covid desde 2020),
repiten como tercera causa por segundo ano consecutivo.

La mortalidad por tumores sube ligeramente (0,8%) y se mantiene como
primera causa de muerte en hombres y segunda en mujeres.

Las causas externas suponen el 3,7% del total. El suicidio es la primera
causa de muerte externa, con 4.003 fallecimientos, un 1,6% mas que en
2020.

Fallecidos por Covid-19 (virus identificado, sospechoso o asociado). Marzo de 2020 a junio d%w

30.000

Defunciones por todas
las causas

Miles
600
500
400 /V_~/\
300
200

100
0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Principales causas de
defuncion segiin sexo. 2021
% sobre el total de cada grupo

Hombres Mujeres

Tumores 29,3 E_nf. del 5|_stema 28,9
circulatorio

E'nf. del S|§tema 24,2 Tumores 20,9

circulatorio

Enfermedades Enfermedades

infecciosas y 11,1 infecciosas y 9,2

parasitarias parasitarias

En 2021 fallecieron 39.444
personas por COVID-19
virus identificado, un 34,6%
menos que en 2020.

—
£
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20.000 I L7
10.000 I I I I
0 n_

2020 2021

I Covid-19 Virus identificado Covid-19 Virus no identificado (sospechoso)
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2022

19



Condiciones de vida

indice de Precios de Consumo. indice de Precios de Consumo (IPC)
2022 Base 2021
Variacion de las medias anuales (%) —
Indice
medio Variacién interanual (%)
2022
' indice general 108,4
Alimentos y bebidas no alcohélicas 111,6
Bebidas alcohdlicas y tabaco 103,9
Vestido y calzado 102,7
Vivienda: agua, electricidad, gas y otros 15,5 15,5
combustibles
‘ Muebles, articulos del hogar y articulos
para el mantenimiento corriente del 106,3
hogar
Espana 8,4 Sanidad 101,1
M Transporte 112,2
Comunicaciones 98,7
¥ > Media = Media < Media Ocio y cultura 102.8
Ensenanza 101,2
Restaurantes y hoteles 106,4
Otros bienes y servicios 103,5
Variacion de las medias anuales . . ~
del IPC Base 2021 El mayor repunte de precios de los ultimos ainos
(%) .
La tasa media del Indice de Precios de Consumo (IPC) general en 2022 es del
9 I 8,4%, con 11 comunidades o ciudades auténomas por encima de ese valor.
7 Es el mayor repunte de precios con la misma base de consumo.
5 I De los doce grandes grupos de bienes y servicios, lo que mas sube es
Vivienda, agua, electricidad, gas y otros combustibles (15,5%), mientras que
2 Comunicaciones experimenta un descenso del 1,3%.
0 A nivel mas detallado, Combustibles liquidos presenta la variacion media
2 anual mas alta (72,5%) y Transporte combinado de pasajeros, la mas baja
2003 2008 2013 2018 (-13,3%).

Lo que mas baja
en media. 2022 (%)

Transporte combinado
725 4e pasajeros 133

32,2 Equipos de telefonia y fax -5,5

Equipos de procesamiento

s de informacién

Equipos para la recepcion,
22,4 registroy reproduccion de -3,8
sonido e imagen




Condiciones de vida

Gasto medio por hogar. 2021 Gasto medio por persona. 2021
indice sobre la media

EEEOS/ Variacion interanual (%) ‘
Total 29.244 '
Vivienda! agua, electricidad, gas y otros 9.893
combustibles ‘
Alimentos y bebidas no alcohélicas 4.806
Transporte 3.230
Restaurantes y hoteles 2.288 30,6
Otros bienes y servicios 2.216
Ocio y cultura 1.294 M Espafa 100
Muebles, articulos del hogar y articulos
para el mantenimiento corriente del 1.286 )
hogar [ 110 o mas 95a110 Menos de 95
Sanidad 1.204
Vestido y calzado 1.156
Comunicaciones 937
Bebidas alcohdlicas y tabaco 496
Ensenanza 439

El gasto de los hogares aumenta un 8,3%

Segun la Encuesta de Presupuestos Familiares, el gasto medio por hogar
en 2021 es de 29.244 euros, un 8,3% mas que el aho anterior en términos
corrientes. El gasto medio por persona también sube y se sitia en 11.780
euros, lo que supone un incremento anual del 8,6%.

En 2021, el mayor gasto
medio por persona se
registra en Pais Vasco, con
13.982 euros, y el menor

Casi 1000 euros menos que en 2019 en Castilla-La Mancha, con
9.587 euros.

Debido a la crisis sanitaria consecuencia de la covid-19 los hogares reducen el
consumo en 2020, disminuyendo el gasto, lo que se recupera en parte en 2021.
No obstante, esta recuperacion no es completa. De hecho, el gasto medio por

hogar en 2021 fue casi 1.000 euros inferior al gasto de 2019, un 3,3% menos. Variacion del gasto total en
Los Unicos grupos cuyo gasto sube en 2021 respecto a 2019 son Sanidad consumo respecto al aio
(14,9%), Alimentos y bebidas no alcohdlicas (12,1%), y Vivienda (4,8%). anterior (%)
8,4
3,9
3,0 19

-10,2

2017 2018 2019 2020 2021
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Encuesta de Caracteristicas
Esenciales de la Poblacion
y las Viviendas

La Encuesta de Caracteristicas
Esenciales de la Poblaciéon y
las Viviendas (ECEPQV) de
2021 complementa al Censo
de Poblacién y Viviendas para
poder dar continuidad a las
series censales existentes hasta
ahora.

Esta primera publicacion se
centra en la movilidad cotidiana
de las personas, su dinamica
familiar y cuidado a personas
dependientes, el apoyo social
con el que cuentan los hogares
de una sola persona, la familia
de origen, el contacto con
las nuevas tecnologias y el
conocimiento y uso de lenguas.

° El 44,5% de la poblacion que
trabaja o estudia lo hace en
el mismo municipio en el
que reside y el 63,0% usa un
medio de transporte particular
para desplazarse.

°El 459% de las mujeres y
el 14,9% de los hombres se
encargan mayoritariamente de
las tareas domésticas.

e Elinglés es el segundo idioma
mas hablado en Espana (24,6%
de la poblacién residente).

Nuamero y composicion de los hogares. 2021

Total 18.810.046
Hogar unipersonal 4.981.696
Padre/madre solo/a con hijos que conviven en el hogar 1.937.451
Pareja sin hijos que conviven en el hogar 3.952.238
Pareja con hijos que conviven en el hogar 6.210.010
Nucleo familiar con otras personas que no forman nucleo familiar 806.986
Personas que no forman ningun nucleo familiar entre si 502.294
Dos o mas nucleos familiares 419.372

Casi cinco millones de hogares son unipersonales

De los mas de 18 millones de familias que residen en Espana, casi cinco
millones son hogares unipersonales, formados por una sola persona.

La tendencia a vivir en régimen de alquiler se ha incrementado en los 10
ultimos anos. El 15,9% de los hogares en Espana a 1 de julio de 2021 reside
en una vivienda de alquiler, porcentaje que supera en 2,4 puntos al del censo
de 2011, que fue del 13,5%.

Por otra parte, el 15,5% de los hogares dispone en 2021 de una segunda
residencia y un 78,2% (14,7 millones) dispone de al menos un vehiculo como
medio de transporte personal.

En 2021, el 47.1% de la poblacion de 16 anos y mas
reside en hogares con alguna persona dependiente.
De estos, casi ocho de cada diez son menores de edad.

Principal medio de transporte utilizado en el desplazamiento
al lugar de trabajo/estudio. % personas de 16 0 mas anos

60,6 63,0
196 178 16,1 16,1
20 4,7
. I
2011 2021
I Vehiculo particular Transporte Publico

Andando I Otros medios de transporte



Condiciones de vida

Menos ingresos que en 2019

En 2020 los hogares espanoles tienen unos ingresos medios anuales
de 30.552 euros, un 0,4% menos que el ano anterior, segun datos de la
Encuesta de Condiciones de Vida de 2021, cuya referencia para ingresos es
el ano anterior.

Elingreso medio por persona alcanza los 12.269 euros, cifra un 0,2% inferior
a la registrada en 2019.

Por su parte, el porcentaje de poblacién por debajo del 60% del ingreso
mediano (tasa de riesgo de pobreza) se situa en el 21,7% frente al 21,0%
del aho anterior.

Un 27,8% en riesgo de pobreza o exclusion social

En 2021, el porcentaje de poblacién en riesgo de pobreza o exclusion social
(tasa AROPE, segun la nueva definicion) se situa en el 27,8%, frente al 27,0%
de 2020.

El 8,3% de la poblacién se encuentra en situacion de carencia material y
social severa, frente al 8,5% del ano anterior.

El 8,8% de la poblacion \\\
llega a fin de mes con

mucha dificultad en 2021,
porcentaje 1,2 puntos

inferior al registrado

el ano anterior.

Tasa de riesgo de pobreza o exclusion social (AROPE) segtin
la antigua y la nueva definicion. % poblacion

30,2

28,7

29,2

Nueva definicion* 26,6 26,4

= Antigua definicion 261

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

* En la nueva definicion cambian dos de las tres dimenciones anteriores:
la carencia material y la baja intensidad en el empleo.

Renta neta media por hogar.

2020
Miles de euros
9, f

Espana 30.552
M

I 33 0 mas De 28 a 33 Menos de 28

Hogares que llegan a fin de mes
con mucha dificultad

(%)

20

16

12

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tasa AROPE segiin
nacionalidad. 2021

(% poblacién 16 y mas anos)

65,2
40,3
23.6 27,8
Espafola Total Extranjera Extranjera
(UE) (no UE)
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Condiciones de vida

Viviendas que disponen
de acceso a Internet. 2022

(%)

Y -

RN

Espafna 96,1%
M

I 97% o mas De 95 a 97%
Menos de 95%

Personas con habilidades
digitales* basicas o por
encima de basicas. 2021

% poblacién 16-74 anos

Unién Europea 54
Paises Bajos 79
Finlandia 79
Irlanda 70
Dinamarca 69
Suecia 67
Espana 64
Luxemburgo 64
Croacia 63
Austria 63
Francia 62
Malta 61
Chequia 60
Estonia 56
Portugal 55
Eslovaquia 55
Bélgica 54
Grecia 52
Letonia 51
Chipre 50
Eslovenia 50
Alemania 49
Lituania 49
Hungria 49
Italia 46
Polonia 43
Bulgaria 31
Rumania 28

* El Indicador de Habilidades Digitales 2.0 (DSI) es
un indicador compuesto que se basa en actividades
seleccionadas relacionadas con Internet o el uso de
software.

Fuente: Eurostat

Equipamiento y uso deTIC en los hogares. 2022

Diferencia respecto a 2021

% Viviendas
° en puntos porcentuales

Algun tipo de ordenador 82,9 -0,8

Acceso a Internet 96,1 0,2
Conexion de Banda Ancha 96,1 0,2
Teléfono fijo 62,56 -47

Teléfono movil 99,5 0,0
Ordenadores tipo Tablet 55,4

Menos tabletas y teléfonos fijos

Segun la Encuesta sobre equipamiento y uso de tecnologias de informacién
y comunicacion en los hogares, el 82,9% de los hogares con al menos un
miembro de 16 a 74 anos dispone de algun tipo de ordenador en 2022, lo que
supone un descenso de 0,8 puntos respecto al ano anterior y que se debe
principalmente a la menor tenencia de ordenadores tipo Tablet (2,1 puntos
menos). El 96,1% de las viviendas tiene acceso a Internet.

El 14,0% de los ocupados de 16 a 74 anos ha teletrabajado durante la semana
anterior a la entrevista. Entre los menores (10 a 15 anos), el 93,1% utiliza
ordenador, el 94,9% usa Internet y un 69,5% usa teléfono movil.

El 55,3% de la poblacion entre 16 y 74 anos compré por
Internet en los ultimos 3 meses, son 11,8 puntos mas
que en 2018.

Los dispositivos no usados se quedan en casa
La mayor parte de los productosTIC que han dejado de utilizarse se conservan

en casa: el 61,9% de los moviles, el 60,0% de los ordenadores portatiles o
tabletas y el 44,9% de los ordenadores de sobremesa.

Destino de los productos TIC no usados o reemplazados. 2022 (%)

61'960,0
449 [ Movil Portatil o tableta Ordenador de sobremesa
28,8
17 420,4
: 14,9
11,9 145 11,4
I l 19 1,1 29 4 38
— .
Se conserva Se vendid Se depositd Se deshizo de él, Otros
en casa o se regald en un punto de pero no en un

recogida, reciclaje punto de reciclaje
o en la tienda electronico



Mercado laboral

Poblacion de 16 y mas ainos segun su relaciéon con la actividad
laboral y sexo. 2022
(Miles de personas)

Variacidon interanual (%)

Ambos sexos

Total 39.925,1
Activos 23.415,2

- Ocupados 20.390,6

- Parados 3.0246 -1.,8
Inactivos 16.509,9
Hombres
Total 19.386,4
Activos 12.357,8

- Ocupados 10.965,2

- Parados 1.392,6 -12,9
Inactivos 7.028,7
Mujeres
Total 20.538,7
Activas 11.057,4

- Ocupadas 9.425,4

- Paradas 1.632,0
Inactivas 9.481,3

23,4 millones de personas se encuentran en activo

Segun la Encuesta de Poblacion Activa, el nUmero de activos sube 0,9%
durante 2022, y se sitia en 23,4 millones de personas.

La tasa de paro es del 12,9% (14,8% entre las mujeres y 11,3% entre los
hombres). En once comunidades auténomas el dato es inferior a ese valor.

El 23,4% de los parados que han trabajado anteriormente
dejaron su ultimo empleo hace tres afnos o mas.

Parados que han trabajado anteriormente segin causa de dejar
el altimo empleo. 2022 (%)

58,2

i
,,,_,_L 23,4
12,7 10,8

~ Han dejado su  Despido o supresion Resto de causas
Itimo empleo hace del puesto (incluye
~ 3anosomas regulacion de empleo)

Tasa de paro. 2022

=

(%)

Espana 12,9%
!' y
- "
B 17% o mas
De 11% a 13%

[

B0 De 13% a 17%
Menos de 11%

Tasa de paro
(%)

30

25

20 =

15 —

10

5

0O ——T———7—— 77—
13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

e Total == Hombres

Mujeres
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Mercado laboral

Poblacion ocupada
Millones

12
10 W
8
6
4
2

= Hombres Mujeres

0 T T T T T T T T T 1
13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Tasa de participacion

de los asalariados en

educacion y formacién. 2021
Personas de 18 a 64 anos (%)

Unién Europea 14,4
Suecia 36,0
Paises Bajos 35,8
Finlandia 34,9
Dinamarca 26,9
Eslovenia 24,2
Estonia 22,3
Malta 19,5
Irlanda 18,8
Luxemburgo COMPETENCIAS 18,7
Austria 18,2
Espana 17,4
Francia 15,1
Portugal 14,4
Chipre 12,3
Alemania 12,1
Bélgica 1,8
Italia 1,7
Lituania 1,3
Letonia 10,9
Polonia 8,1
Rumania 7,5
Chequia 7.1
Hungria 7,1
Croacia 6,3
Eslovaquia 5,9
Grecia 4,2
Bulgaria 1,9

Fuente: Eurostat

Ocupados por situacion profesional. 2022
Miles de personas

Miles de personas Variacion interanual (%)
Total 20.390,6
Trabajador por cuenta propia 3.125,7
Empleador 986,1
Erpresaio sh a0 2oue
Miembro de cooperativa 271
Ayuda familiar* 76,2
Asalariados 17.251,8
Asalariados del sector publico 3.488,6
Asalariados del sector privado 13.763,2

Otra situacion profesional 13,1 -13,2

* Personas que trabajan sin remuneracion en la empresa de un familiar con el que conviven.

Un 3,1% mas de ocupados

En 2022, hay casi 20,4 millones de ocupados de media anual, un 3,1% mas
que en 2021. De ellos, el 84,6% son asalariados, situacién profesional que
se incrementa un 3,8% respecto al aho anterior.

Los trabajadores por cuenta propia son algo mas de tres millones. De estos,
poco mas de dos millones no tienen asalariados, un 2,2% menos que en 2021.

Segtn datos de Eurostat, la tasa de participacion de los
asalariados en educacion y formacion en 2021 se sitia en
el 174%, tres puntos mas que la media de la UE.

Distribucion de los ocupados segtin nivel de formacién alcanzado y
sexo. 2022 (%)

waeres o 20a [0

Hombres | 4,0 294

Primarios incompletos o analfabetos (<1,5%)
Educacion primaria
Primera etapa de educacion secundaria y similar
[ Segunda etapa de educacion secundaria, con orientacion general

[ Segunda etapa de educacion secundaria con orientacion profesmnal (incluye
educaclon postsecundana no supel




Mercado laboral

Coste laboral neto y salarios segiin sectores. 2021

Coste neto* Sueldos y salarios

Variacién Variaciéon
Euros interanual % Euros interanual %
Total 32.710,7 5,6 24.248,8 6,2
Industria 38.369,1 4,3 27.949,2 4,5
Construccién 32.632,0 3,1 23.216,5 2,6
Servicios 31.709,1 6,1 23.666,9 6,8

* Coste bruto deducidas subvenciones y deducciones. Excluye dietas y gastos de viaje.

Aumento de los costes salariales

Segun la Encuesta Anual de Coste Laboral, el coste neto en 2021 es de
32.710,7 euros por trabajador, una vez deducidos 195,9 euros en concepto
de subvenciones y deducciones recibidas de las Administraciones Publicas
para fomentar el empleo y la formacion profesional. Es un 5,6% mas que el
ano anterior. Los sueldos y salarios suben un 6,2%.

La partida mas importante de los costes no salariales son las cotizaciones
obligatorias a la Seguridad Social (7.712,0 euros por trabajador), que
representan el 23,4% del coste total.

Los salarios durante el primer ano de pandemia

La Encuesta de Estructura Salarial refleja que en Espana, durante 2020, el
sueldo anual mas frecuente se situa en torno a 18.480,2 euros; el mediano
presenta un valor de 20.920,1 euros y el medio es de 25.165,5 euros.

Hosteleria es la actividad econdmica con menor ganancia salarial media por
trabajador (14.137 euros) y Suministro de energia eléctrica, gas, vapory aire
acondicionado tiene la mayor (563.776 euros).

Proporcion de mujeres en el total de asalariados con ganancia
baja*

66,0 64.9
64,0 ' 63,8 64,3 -~
62,2 Z

2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

* Asalariados cuya ganancia por hora esta por debajo de los 2/3 de la mediana.

Coste neto por trabajador. 2021

"
o

M Espana 32,7
Il 35 0 mas De 30 a 35
De 29 a 30 Menos de 29

Actividades con mayor ganancia
media anual. 2020

Euros
Suministro de energia
eléctrica, gas, vapor y aire 53.776
acondicionado
Actividades financieras y de 45.922
seguros
Informacion y comunicaciones  35.664

Actividades con menor ganancia
media anual. 2020

Euros
Hosteleria 14.137
Otros servicios 17.468
Actividades administrativas y 17.809

servicios auxiliares

Un 16,6% de trabajadores
tienen ganancia baja y el
63,0% de ellos son mujeres,
con mayor presencia en
trabajos a tiempo parcial.
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Cuentas nacionales

Componentes del PIBpm
(enfoque de oferta). 2022

(%)
Agricultura, ganaderia,

silvicultura y pesca
2,4

Impuestos menos
subvenciones sobre
los productos
9,1

Construccion

4,8 *‘

Industria

16,0 Servicios 67,7

PIB per capita en paridad
de poder adquisitivo. 2022*

UE-27=100
Luxemburgo 261
Irlanda 234
Dinamarca 137
Paises Bajos 129
Austria 125
Bélgica 121
Suecia 119
Alemania 117
Finlandia 109
Malta 102
Francia 102
Italia 96
Chipre 92
Eslovenia 92
Chequia 91
Lituania 90
Estonia 87
Espana 85
Polonia 79
Hungria 78
Portugal 77
Rumania 77
Letonia 74
Croacia 73
Grecia 68
Eslovaquia 67
Bulgaria 59

* Los datos son provisionales.
Fuente: Eurostat

Contabilidad nacional. 2022
Datos provisionales

Variacion en volumen %

PIBpm indice de volumen (2015=100) 109,2 55
Variacién interanual %
PIB per céapita a precios corrientes 27870 93
(euros)* : '
PIBpm a precios corrientes (millones 1.327.108 10,0

de euros)

* Fuente: Eurostat

En 2022 el PIB crece un 5,5%

La variaciéon del Producto Interior Bruto (PIB) en 2022 se estima en un 5,5%
respecto a 2021 en términos de volumen (real o eliminado el efecto de los
precios). El valor a precios corrientes para el conjunto del afo, segun la
Contabilidad Nacional Trimestral de Espana, se situa en 1.327.108 millones de
euros, lo que supone una tasa de variacion nominal de 10,0%.

Por su parte, el PIB per capita a precios corrientes se situaria en 27.870 euros,
un 9,3% mas que en 2021, segun datos de Eurostat.

El PIB per capita de Espana en 2022 en paridad de poder
adquisitivo se situa en el 85% de la media de la UE, frente
al 83% del ano anterior.

Tasas de variacion en volumen del PIB* (%)

== Union Europea Eurozona Espafa

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

* 2020, 2021 y 2022 datos provisionales. Fuente: Eurostat



Cuentas nacionales

PIBpm precios corrientes. 2021

Estimaciéon Avance

Madrid, Comunidad de
Cataluna

Andalucia

Comunitat Valenciana
Pais Vasco

Galicia

Castillay Ledn
Canarias

Castilla-La Mancha
Aragén

Murcia, Regién de
llles, Balears

Asturias, Principado de
Navarra, Comunidad Foral de
Extremadura
Cantabria

Rioja, La

Ceuta

Melilla

Extrarregio®

* El Valor Ahadido Bruto de la Extrarregio esta generado exclusivamente en la rama Administracién Publica,

Defensa y Seguridad Social Obligatoria.

Estructura
porcentual

19,4
19,0
13,3
9,3
5,9
5,2
4,8
3,5
3,5
3.1
2,7
2,5
1,9
1,7
1,7
1,1
07
0.1
0.1
0.1

Variacién en volumen %

5,4

10,7

10 regiones crecen por encima de la media de la UE

llles Balears es la comunidad auténoma que en 2021 registra mayor
crecimiento de su PIB en términos de volumen (10,7%). Le siguen Canarias
(70%) y Comunidad Foral de Navarra (5,9%). Las regiones con las tasas de
variacion mas bajas son las ciudades auténomas de Ceuta (4,0%) y Melilla

(4,1%) y la comunidad auténoma de Castilla y Ledn (4,3%).

Por su parte, 10 territorios presentan incrementos de su PIB superiores al de
la Union Europea (UE-27), que fue del 5,4% en 2021.

PIB per capita. 2021

vy '

indices
I 115 0 mas
De 85a 115

PIB per capita. 2021

Estimacion avance

Espafna 100

Menos de 85

Euros/

habitante

Madrid, Comunidad de 34.821
Pais Vasco 32.925
Navarra, Com. Foral de 31.024
Cataluna 29.942
Aragén 28.912
Rioja, La 27.279
Espana 25.498
Balears, llles 24.866
Castillay Ledn 24.428
Cantabria 23.730
Galicia 23.499
Asturias, Principado de 23.235
Comunitat Valenciana 22.289
Ceuta 21.244
Murcia, Regién de 21.236
Castilla-La Mancha 20.655
Melilla 19.266
Extremadura 19.072
Canarias 18.990
Andalucia 18.906
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Cuentas nacionales

Capacidad (+) o Necesidad (-)
de financiacién anual
de la Economia nacional

Miles de millones de euros

40

20

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Tasa de ahorro anual
de los hogares*

% sobre renta disponible
20

2022

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

* Incluidas las Instituciones sin fines de lucro a
servicio de los hogares.

— 2022

La Economia reduce su capacidad de financiacion

En 2022 la economia espanola presenta una capacidad de financiacion de
19.744 millones de euros, un 1,5% del PIB del aho. Esta cifra es inferior en
2.691 millones a la del ano 2021 (que fue de 22.435 millones, un 1,9% del PIB).
Respecto al ano anterior, se registra un aumento del saldo de intercambios
exteriores de bienes y servicios, un mayor saldo negativo de rentas y
transferencias corrientes y un incremento del saldo de transferencias de capital.

Las Administraciones Publicas reducen su necesidad
de financiacion

Este ano, las Instituciones financieras presentan una capacidad de
financiacion de 39.930 millones de euros y las Sociedades no financieras, de
45.343 millones de euros.

Capacidad (+) o Necesidad (-) de Financiacion
Millones de euros

Sector institucional 2022 2021 Diferencia
Hogares e ISFLSH -1.753 57.636 -59.389
Administraciones Publicas -63.776 -82.946 19.170
Instituciones Financieras 39.930 38.159 1.771
Sociedades no financieras 45.343 9.586 35.757
Total 19.744 22.435 -2.691

En el caso de los Hogares, la necesidad de financiacion es de 1.753 millones
de euros y registran una tasa de ahorro del 72% de su renta disponible,
inferior en 6,6 puntos a la de 2021.

Por su parte, las Administraciones Publicas presentan necesidad de
financiacion, situdndose en 63.776 millones de euros, frente a los 82.946
del ano anterior.

Capacidad (+) o necesidad (-) de financiacion de las
Administraciones Publicas

Millones de euros
20.000

0
-20.000 — — — — — — — — —
-40.000 — — — — —
-60.000 — — —
-80.000 —

-100.000
-120.000
-140.000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



Sector exterior

Balanza de pagos: cuentas corriente y de capital. 2022
Datos provisionales. Miles de millones de euros

Ingresos Pagos Saldos
Cuenta corriente 640,5 628,8 1.8
Bienes y servicios 552,1 529,7 22,4
Del cual turismo y viajes 69,1 19,6 49,5
Rentas primaria y secundaria 88,4 99,1 -10,7
Cuenta de capital 15,0 1,8 13,2
Cuentas corriente + capital 655,5 630,5 25,0

Fuente: Banco de Espana

Saldo de la balanza por cuenta
corriente. 2021

Mejora el saldo de Turismo y viajes )
Millones de euros

Segun datos provisionales del Banco de Espana, en 2022, el saldo de las  Alemania 264.981,0

cuentas corriente y de capital, que determina la capacidad o necesidad de Paises Bajos 61.508,0

financiacion de la nacién, registra un superavit de 25,0 miles de millones  |rlanda 60.659,0

de euros, superior a la de 22,4 miles de millones de euros acumulada en ;i 54.438,0
diciembre de 2021. El saldo de Turismo aumenta en 30,7 miles de millones .

de euros. Suecia 33.778,6

Dinamarca 30.412,2

Espana 11.524,0

. Francia 8.961,0

Saldos positivos y en ascenso en 2021 Luxemburgo 3.375.0

El saldo de la cuenta corriente y de capital, que recoge los ingresos y pagos Bélgica 2.159,0

con el exterior por las exportaciones e importaciones de bienes y servicios  Eslovenia 1.985,5

y por las rentas primara y secundaria, asciende al 1,9% del PIB en 2021. Croacia 1.798,2

Austria 1.439,0

Finlandia 1.069,0

Saldos de las cuentas corriente y de capital (% PIB) Malta 640,4

35 Lituania 631,5

Bulgaria -351,0

Estonia -567,6

26 Letonia -1.414,0

Chipre -1.638,3

1.8 — Chequia -2.074,1

Eslovaquia -2.465,1

0,9 Portugal -2.512,0

Hungria -6.181,3

0 Polonia -8.267,9

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Grecia 12,2710

[ Cuenta corriente Cuenta de capital Rumania -17.470,7

Fuente: Eurostat Fuente: Eurostat
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Sector exterior

Exportaciones e Importaciones
por grandes regiones. 2022 (%)

curopa (tove) I 737

53,7
. 62,8
Unién E [ 62,
nién Europea 447
- 10,3
A o,
mérica 14,1
. [Ms2
Asia 225
P 54
Af . !
rica 9,3
. 10,5
Oceania | .’
ceani 0.3
[ Exportaciones Importaciones

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Subsectores con mas peso
en las exportaciones. 2022

Millones € %

Automoviles y motos 32.481 8,3
Otrqs bienes de 30.000 77
equipo

Petroleo y derivados 29.048 75
Medicamentos 27442 71
Frutas, hortalizas 21812 56
y legumbres

Textiles 20.422 5,2

Fuente: Ministerio de Industria,
Comercio y Turismo

Saldo del comercio exterior por sectores econémicos

Exportaciones - Importaciones (millones de euros)

Total

Alimentacion, bebidas y tabaco
Productos energéticos

Materias primas
Semimanufacturas no quimicas
Productos quimicos

Bienes de equipo

Sector automovil

Bienes de consumo duradero
Manufacturas de consumo

Otras mercancias

Acumulado 2022

-68.112,2
12.331,3
-52.616,8
-4.189,2
8.182,7
-3.012,1
-21.912,2
5.977,6
-4.679,4
-14.277,3
6.083,1

Acumulado 2021

-26.177,9
17.421,2
-25.325,7
-4.183,9
8.983,7
-9.785,0
-12.180,5
7.923,9
-4.559,6
-8.110,7
3.638,7

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Aumenta el déficit comercial

Las exportaciones espanolas de bienes aumentan un 22,9% durante 2022,
alcanzando los 389.208,9 millones de euros. Las importaciones, por su parte,
también aumentan y se situan en 457.321,2 millones de euros (un 33,4%
mas). Como resultado, el saldo comercial registra un déficit de 68.112,2
millones de euros, frente a los 26.177,9 millones del mismo periodo de 2021.

El 62,8% de las exportaciones de bienes se dirigen a la
UE y el 44,7% de las importaciones proceden de Estados

miembros.

Comercio exterior de bienes 2018-2022

Miles de millones de euros
500

400

300

200

100

Exportaciones == |mportaciones

2018 2019

* Datos provisionales.

2020 2021

2022*

Fuente: Agencia Estatal de Administracion Tributaria



Finanzas

Sociedades mercantiles. 2022
Datos provisionales

Capital suscrito

Numero  (millones Variacion anual (%)
de euros)

Constituidas* 99.067 5.188 -2,1
Sociedad an6nima 433 283 3,6
Sociedad limitada 98.616 4901 -21
Que aumentan capital 29.024 19.725 -0,7
Sociedad anénima 1.426 4.254 33
Sociedad limitada 27.577 15.464 .09
Disueltas 26.207 10,1

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias.

Se constituyen un 3,6% mas de sociedades anénimas

En 2022 se constituyen 99.067 sociedades mercantiles nuevas, segun datos
provisionales de la Estadistica de Sociedades Mercantiles, un 2,1% menos
que el ano anterior. Las sociedades anénimas se incrementan un 3,6%,
aunque estas representan menos del 0,5% del total.

Las sociedades disueltas, por su parte, aumentan un 10,1%. La mayor parte
de estas disoluciones son voluntarias (79,1% del total) y un 11,4% por fusion.

Aumenta un 32,6% los deudores concursados que son
personas fisicas

El nimero de deudores concursados en 2022 es de 14.424, por acumulacion de
los cuatro trimestres del ano, segun datos de la Estadistica de Procedimiento
Concursal del Consejo General del Poder Judicial. La cifra es un 19,8% mayor
que la de 2021.

Entre los deudores concursados, 9.669 son personas fisicas, con o sin actividad
empresarial, lo que supone un incremento del 32,6% respecto al ano anterior.

Deudores concursados segun naturaleza juridica. 2022 (%)
67,0

30,5
1,9 0,5
Personas fisicas Empresas Empresas Empresas
(S. Limitada) (S. Anénima) (Otras)

Fuente: Consejo General del Poder Judicial

Sociedades Mercantiles
disueltas seguin tipo
de disolucion. 2022

Otras
9,56% —

Fusion
11,4% i
Voluntarias

79.1%

Sociedades mercantiles
Miles
110

LLLLL

2018 2019 2020 2021 2022

I8 Constituidas
Disueltas

Aumento de capital

33



34

Empresas

Empresas segun condicion

juridica. 1 de enero de 2022

Comunidades
de bienes
3,3%

Sociedades
anonimas
1,7%

Asociaciones ——
y otros

tipos

4,4%

Sociedades de
responsabilidad
limitada

33,9%

[ —— Resto
0,9%

Personas fisicas

55,8%

Empresas de cada pais bajo

control extranjero*. 2020

Alemania 27732
Rumania 27444
Chequia 19.851
Hungria 14.641
Paises Bajos 14.380
Bulgaria 13.209
Austria 12.275
Espana 12.264
Suecia 12.206
Luxemburgo 10.759
Italia 10.671
Portugal 8.892
Irlanda 8.250
Eslovenia 7.737
Dinamarca 7.437
Polonia' 6.952
Croacia 6.700
Letonia 6.268
Lituania 5.886
Eslovaquia 4123
Finlandia 3.841
Grecia? 3.553
Malta 1.159
Estonia’ 832
Bélgica 751
Chipre 291
Francia :

* Incluye sector financiero.
' Diferente definicion.

2 Provisional.

: No disponible.

Fuente: Eurostat

Namero de empresas

A 1 de enero de 2022 % variacion interanual

Total 3.430.663 1,9
Industria 192.211  -0,2

Construccion 425.251 2,0
Comercio 714.227 0,1

Resto de servicios 2.098.974 2,7

El comercio y el resto de servicios concentran el 82%
de las empresas

Segun el Directorio Central de Empresas (DIRCE), a 1 de enero de 2022 hay
registradas 3.430.663 empresas, un 1,9% mas que en la misma fecha del ano
anterior.

Del total de empresas, el 56,6% no tiene asalariados (1,94 millones) y el 26,4%
tiene uno o dos empleados (905.804). En las empresas que son personas
fisicas, el 36,9% son mujeres.

Casi 6.000 filiales de empresas espaiiolas en el exterior

En 2020, se contabilizan 5.972 filiales de empresas espanolas en el exterior.
Estas facturan 187.963 millones de euros y ocupan a 714.652 personas.
Estados Unidos, Brasil y Reino Unido son los paises donde estas filiales
generan mayor cifra de negocios.

Las filiales de empresas extranjeras en Espana, por su parte, ascienden
a 11.722, alcanzan los 502.904 millones de euros de facturacion y ocupan
a 1.791.494 personas. Los paises cuyas filiales generan mayor cifra de
negocios son Francia, Alemania y Estados Unidos.

Filiales de empresas. Numero de ocupados

Millones
2,0 . s\ )
G 35
1,0
/.

0,5
0,0 )

2018 2019 2020
Il Extranjeras en Espana Espanolas en el Exterior




Ciencia y tecnologia

Gasto en I+D interna por sector de ejecuciéon. 2021

Sector de ejecucion Millones % Gasto en Variacioén interanual' %
de euros 1+D interna
(% del PIB)
Total 17.249,2 100,0 1,43
Empresas e IPSFL* 9.752,2 56,5 0,81
Ensenanza superior 45870 26,6 0,38 9,2
Administracion Publica 2.910,0 16,9 0,24 57

' Debido al cambio metodolégico por el nuevo concepto estadistico aplicable a Empresas, los
indicadores del sector no son comparables con los de afios anteriores.
* Instituciones Privadas Sin Fines de Lucro.

La I+D representa el 1,43% del PIB

Los datos de la Estadistica sobre Actividades en I+D cifran en 17.249,2 millones
de euros el gasto en investigacion y desarrollo interna en 2021. En términos
relativos, este gasto representa el 1,43% del Producto Interior Bruto y supone
363,7 euros por habitante de media.

El 56,5% del gasto en investigacion y desarrollo en 2021 lo ejecuta el sector
Empresas e IPSFL, frente a un 66,5% de media en la Eurozona.

El 22,6% de las empresas son innovadoras

Por su parte, la Encuesta de Innovacién en las Empresas, cifra en 17.074
millones de euros el gasto total en actividades innovadoras en 2020, un
11,9% menos que el aho anterior. La mayor parte del gasto corresponde
a los Servicios (53,1%) aunque la Industria tiene la mayor proporcion de
empresas innovadoras (32,9%).

El 22,6% de las empresas espanolas son innovadoras en el periodo 2018-
2020.

Distribucion del gasto en 1+D interna por sector de ejecucion. 2021

66,5
56,5

12,7 16,9

Empresas e IPSFL Administracion
Publica

Il Eurozona

Fuente: Eurostat

Gasto en 14D interna

por habitante. 2021
Euros

vy
=gy

Ry

B0 450 0 mas
De 250 a 450

Gasto en 1+D. 2021

Espana 363,7

Menos de 250

% PIB
Unién Europea 2,3
Suecia 3,4
Austria 3,2
Bélgica 3.2
Alemania 3,1
Finlandia 3,0
Dinamarca 2,8
Paises Bajos 2,3
Francia 2,2
Eslovenia 2,2
Chequia 2,0
Estonia 1,8
Portugal 1,7
Hungria 1,6
Italia 1,56
Grecia 1.4
Polonia 1,4
Espana 1,4
Croacia 1,3
Lituania 11
Irlanda 11
Luxemburgo 1,0
Eslovaquia 1,0
Chipre 0,9
Bulgaria 0,8
Letonia 0,7
Malta 0,7
Rumania 0,5

Fuente: Eurostat
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Ciencia y tecnologia

Teletrabajo en empresas
de 10 o mas empleados

Primer trimestre de 2022.

% empresas

Il 50% o mas

< |

y

S

Espana 40,8%

W De 40% a 50%

De 30% a 40%

Menos de 30%

Empresas con muy bajo indice
de Intensidad Digital*. 2021

%

Union Europea 44
Suecia 14
Finlandia 18
Dinamarca 20
Paises Bajos 24
Malta 27
Chipre 33
Bélgica 34
Irlanda 35
Austria 35
Italia 39
Alemania 40
Espana 40
Lituania 42
Eslovenia 44
Estonia 45
Luxemburgo 45
Chequia 46
Portugal 47
Croacia 49
Francia 52
Eslovaquia 56
Polonia 58
Grecia 61
Letonia 61
Hungria 64
Bulgaria 74
Rumania 77

*Todas las empresas, excepto sector financiero (10 o
mas asalariados y autdnomos). Version 3 del indice

de Eurostat.

Fuente: Eurostat

Uso deTIC en empresas de 10 o mas empleados’
% de empresas. Primer trimestre 2022

Total Industria Construccion Servicios

Personal que usa ordenadores
con fines empresariales 66,1 577 54,9 70,8
Personal que usa ordenadores
conectados a Internet con fines 61,1 50,7 51,3 66,5
empresariales
Empresas que emplean especialistas 17,2 13,7 6,0 22.0
enTIC
Empresas cc.)n conexion a Internet, 983 98,4 98,2 98,3
de la cuales:

Conei(lon a Internet y sitio/pagina 78,5 80.1 673 807

web

Usan medios sociales* 67,3 64,3 56,3 71,7

1. Este ano se aplica el nuevo concepto de empresa en la Encuesta por lo que los datos de 2021-2022
no son estrictamente comparables con los de otros anos.
* Porcentaje sobre el total de empresas con conexidn a Internet.

El 17,2% de las empresas emplean especialistas enTIC

El 66,1% de los empleados en empresas con 10 o mas trabajadores usan
ordenadores con fines empresariales y un 61,1% utiliza ordenadores con
conexion a Internet. El 17,2% de las empresas tienen especialistas en
Tecnologias de la Informacion y las Comunicaciones (TIC).

Las empresas ubicadas en Cataluna, Comunidad de Madrid y Pais Vasco

presentan las mayores intensidades en el uso de lasTIC en el primer trimestre
de 2022.

Las ventas por comercio electronico suponen el 20%
de la facturacion

El 31,6% de las empresas con 10 o0 mas empleados realizan ventas mediante
comercio electronico en 2021. El volumen de negocio generado por estas
ventas alcanza los 313.512,9 millones de euros, representando el 20,0% del
total de las ventas.

Empresas que venden por comercio electréonico. 2021 (%)

37,2

31,6 29,5

Construccio

Total Servicios Industria




Agricultura, ganaderia y pesca

Explotaciones y superficie agricola. 2020
SAU en hectéreas

% Variacion respecto a 2009

Numero de explotaciones 914.871 -7.6
Superficie Agricola Utilizada (SAU)  23.913.682
SAU media por explotaciéon 26,37
SAU al aire libre 23.848.757
-Tierra arable 11.655.762
- Pastos permanentes 7.533.082 -10,1
- Olivar 2.464.420
- Frutales 1.283.997
-Vinedo 860.024
- Otros lenosos 48.741
- Huertos 2.731 -10,5
SAU en invernadero 64.925 42,1

Menos explotaciones y de mayor tamaiio

Segun el Censo Agrario de 2020 el numero de explotaciones es de 914.871,
un 7,6% menos que en 2009. La SAU media por explotacion aumenta un 7,4%
y se sitla en 26,37 ha, el valor mas alto de la serie historica.

Respecto al Censo anterior, el mayor aumento en el tamano medio de las
explotaciones se da en Pais Vasco (38,4%) y Principado de Asturias (31,1%),
mientras que los mayores descensos se registran en La Rioja (-12,4%) y
Andalucia (-2,2%).

Lider en produccion pesquera

Una cuarta parte de la produccién acuicola de la UE en 2020 procede de
Espana (25,4%), segun datos de Eurostat. También es el pais que aporta
mas capturas pesqueras por toneladas de peso vivo en 2021.

Ganaderia ecoldgica segun tipo de ganado. 2020 (%)

3,9
3,4 3,2

0.9 03

Ovino Caprino Bovino Aves de corral Porcino

SAU media por explotacion. 2020

~ &

Hectéareas

L

Espana* 26,37

Il 40 o mas B0 De 25 a 40
De 10 a 25 Menos de 10

* Incluye Ceuta y Melilla.

Agricultura ecolégica. 2020

% SAU*
Unién Europea 9,1
Austria 25,7
Estonia 22,4
Suecia 20,3
Italia 16,0
Chequia 15,3
Letonia 14,8
Finlandia 13,9
Eslovaquia 1,7
Dinamarca 11,5
Eslovenia 10,3
Grecia 10,3
Espana 10,0
Alemania 9,6
Francia 8,7
Portugal 8,1
Lituania 8,0
Bélgica 73
Croacia 72
Hungria 6,0
Luxemburgo 4,6
Chipre 4,4
Paises Bajos 4,0
Polonia 3,5
Rumania 3,5
Bulgaria 2,3
Irlanda 1,7
Malta 0,6

* Superficie Agricola Utilizada totalmente convertida
o bajo conversion. Excluidos huertos.
Fuente: Eurostat
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Energia

Consumo interior de energia
por tipo. 2021

Energia  Resto 3,1%
nuclear
12,4%

Petréleo y
derivados
42,4%

—

Renovables y

biocombustibles
17,3% Gas natural

24,8%

Fuente: Eurostat

Cuota de energia procedente

de fuentes renovables*. 2021
%

Unioén Europea 21,8
Suecia 62,6
Finlandia 43,1
Letonia 42,1
Estonia 37,6
Austria 36,4
Dinamarca 34,7
Portugal 34,0
Croacia 31,3
Lituania 28,2
Eslovenia 25,0
Rumania 23,6
Grecia 21,9
Espana 20,7
Francia 19,3
Alemania 19,2
Italia 19,0
Chipre 18,4
Chequia 17,7
Eslovaquia 174
Bulgaria 16,9
Polonia 15,6
Hungria 14,1
Bélgica 13,0
Irlanda 12,5
Paises Bajos 12,3
Malta 12,2
Luxemburgo 1,7

* El indicador mide la participacion del consumo de
energia renovable en el consumo final bruto de energia.
Fuente: Eurostat

Suministro total de energia. 2021

ktep* Variacion interanual (%)
Total 116.767 5,9
Petroleo y derivados 48.424 9,8
Gas natural 29.417 54
Renovables y biocombustibles 20.509 74
Energia nuclear 14.725 -3,0
Combustibles fosiles solidos 3.097 -0,1
Residuos no renovables 517

Saldo imp-exp electricidad 77 -
* Miles de toneladas equivalentes de petréleo. Fuente: Eurostat

Sube un 7,4% la aportacion de renovables
y biocombustibles

El suministro total de energia en Espana en 2021 es de 116.767 ktep, segun
datos de Eurostat, un 5,9% mas que el ano anterior. Este suministro es algo
menor que el consumo interior de energia, donde el petréleo y derivados
aportan 50.272 ktep, el 42,4% del total.

La dependencia energética de Espana (importaciones de energia) aumenta
1,2 puntos en 2021 respecto al ano anterior, situandose en el 69,1%.

En 2021, la cuota de energia procedente de fuentes
renovables se situa en el 20,7% frente a una media
de 21,8% en la UE.

Consumo de energia primaria y final en Espaia
Millones de tep
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Industria

Principales variables de la industria. 2020

Variables econémicas (millones de euros)

Variacion anual (%)

Cifra de negocios 604.088
Total de compras de bienes y servicios 463.716
Valor anadido a coste de los factores 147.582
Gastos de personal 85.218
Inversion en activos materiales 26.038
Empresas y personal ocupado

Ndmero de empresas 191.922
Personal ocupado 2,993

(media anual, en miles)

En 2020 la Industria pierde empresas, ocupados

y facturacion

La cifra de negocios de las empresas del sector industrial, segun la
Estadistica Estructural de Empresas: Sector Industrial, se sitia en 604.088

millones de euros en 2020, un 11,3% menos que en 2019.

El 82,3% de la facturacion en 2020 corresponde a la Industria manufacturera
y la cifra de negocios de esta actividad registra un descenso del 11,4%

respecto al ano anterior.

En cuanto al empleo, la Industria ocupa a 2,3 millones, con un descenso del

0,8% respecto a 2019.

El 33,1% de las ventas de la industria
se destinan al exterior.

Principales magnitudes por sectores de actividad. 2020 (%)

Empresas [1,0 88,0 7I 3,5
Cifra de negocios |0,6 82,3 1. 3,8
Ocupados §0,8 89,2 2,(l 8,1

Il Industrias extractivas
Industria manufacturera

[ Suministro de energia
eléctrica, gas, vapor y aire
acondicionado

Suministro de agua,
actividades de mantenimiento,
gestion de residuos y
descontaminacion

Cifra de negocios de la
industria por destino geografico
de las ventas. 2020

Pais fuera de la
Union Europea

10,7% — g

—\

Pais de la
Unién Europea
(no incluye a Espana)
22,4%

Espana
66,9%

Cifra de negocios por ocupado
en la industria manufacturera.

2020 Miles de euros

Union Europea 243,9
Irlanda 1.215,1
Bélgica 480,4
Paises Bajos 476,9
Dinamarca 399,1
Finlandia 379,1
Luxemburgo 356,5
Suecia 345,9
Austria 301,0
Francia 295,1
Alemania 279,9
Espana 243,1
Italia 233,1
Grecia 153,56
Eslovaquia 152,4
Hungria 146,5
Eslovenia 139,56
Chequia 136,5
Polonia 124,5
Estonia 123,9
Portugal 120,4
Chipre 11,7
Lituania 100,5
Rumania 83,3
Letonia 82,6
Croacia 75,3
Bulgaria 68,2
Malta :
: No disponible.

Fuente: Eurostat
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Industria

Ramas de actividad con mas peso en la cifra de negocios de la Industria. 2020

% Cifra de Variacion
negocios anual (%)
Total industria 100,0
Industria de la alimentacion 18,1
Produccion, transporte y distribucion de energia eléctrica 1.1
Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques 10,7
Industria quimica 6,4
Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo 5,8
Coquerias y refino de petréleo 5,6 -37.3
Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 4,3
Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p. 34
Fabricacion de productos de caucho y plasticos 383
Fabricacion de otros productos minerales no metalicos 8,8

Actividades de la Industria
manufacturera con mayor
productividad. 2020 (euros)

Industria del

tabaco 174.266

Coquerias y

refino de petroleo 125.991

Fabricacion de
productos 119.848
farmacéuticos

Actividades de la Industria
manufacturera con menor
productividad. 2020 (euros)

Fabricacion de muebles 31.052

Industria del cuero

y del calzado 27.559

Confeccion de prendas

de vestir 24.529

La industria farmacéutica aumenta un 5,6%
su facturacion

Las ramas de actividad con mayor contribucion a la facturacion industrial
son la Industria de la alimentacion (con el 18,1% del total), Produccidn,
transporte y distribucion de energia eléctrica (11,1%) y Fabricacion de
vehiculos de motor, remolques y semirremolques (10,7%).

Las Unicas ramas de actividad que incrementan su facturacién en 2020

son Fabricacion de productos farmacéuticos (5,6%) y Actividades de
saneamiento, gestion de residuos y descontaminacion (0,6%).

La Industria del tabaco registra la mayor productividad

La productividad (valor ahadido por persona ocupada) de la Industria
manufacturera es de 55.938 euros de media. La mas alta se registra en la
Industria del tabaco y la menor en Confeccion de prendas de vestir.




Industria

El 84,0% de las empresas industriales tienen menos
de 10 ocupados

Las comunidades autdnomas con mayor participacion en la cifra de
negocios industrial en 2020 son Cataluna (22,1% del total), Comunidad de
Madrid (11,1%) y Andalucia (11,0%).

El 84,0% de las empresas industriales tienen menos de 10 ocupados en
2020y otro 12,8% entre 10 y 49. En conjunto, estas empresas dan empleo al
379% del personal del sector y su facturacion representa el 19,8% del total.

Distribucion de algunas magnitudes de la Industria segin tamaio
de la empresa. 2020 (%)

84,0
59,8
40,1
22,3 20,422,0
15,6 12,8135
0,6
Menos de De 10 a 49 De 50 a 249 250 o mas
10 ocupados ocupados

I Ndmero de empresas I Cifra de negocios Personal ocupado

Vehiculos y alimentos para ganado porcino,
lo que mas pesa en las ventas de produccion propia

De acuerdo con la Encuesta Industrial de Productos, el valor de las ventas
de productos de produccion propia de la industria manufacturera alcanza
los 456.635 millones de euros en 2021.

Entre los productos manufacturados de produccién propia con mayor cifra
de ventas en 2021 destacan los vehiculos de gasolina de cilindrada menor o
igual que 1.500 cm? para el transporte de menos de 10 personas, los alimentos
preparados para la alimentacién de porcinosy los vehiculos diésel de cilindrada
entre 1.500 y 2.500 cm?® destinados al transporte de menos de 10 personas.

Ramas de actividad con mayor
porcentaje de ventas fuera
de Espaiia. 2020

%

Fabricacion de otro

material de transporte 70,6
Fabricacion de vehiculos
de motor, remolques y 68,8
semirremolques
Fabricacion de productos

Lo 54,8
farmacéuticos

N =
W— o
.

e

- - ——

En 2021 se venden mas de
320 millones de mascarillas,
casi dos millones de
pantallas de proteccion y
34.332 toneladas de geles
desinfectantes de manos de
produccion propia.
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Construccion y vivienda

Compraventa de viviendas
nuevas y usadas

Miles

700
600

500
400
300
200
100

0

2018 2019 2020 2021 2022

Vivienda nueva [l Vivienda usada

Ocupados por empresa
en la Construccion. 2021

Numero
Unién Europea 3,6
Luxemburgo 1,9
Austria 8,6
Bulgaria 7,2
Letonia 6,8
Alemania 6,7
Rumania 6,5
Dinamarca 5,6
Croacia 5,0
Portugal 3,9
Chipre 3,8
Francia 3,6
Eslovenia 3,6
Suecia 3,6
Lituania 3,5
Estonia 34
Espana 3.4
Finlandia 3,2
Bélgica 2,8
Malta 2,8
Polonia 2,8
Hungria 2,7
Grecia 2,6
Irlanda 2,5
Paises Bajos 2,2
Chequia 21
Eslovaquia 1,5

Italia

Los datos son provisionales.
: Dato no disponible.
Fuente: Eurostat

Compraventa de vivienda. 2022
Datos provisionales

Variacion interanual (%)

Total 649.494
Nueva 117.035
Usada 532.459
Libre 599.040
Protegida 50.454

Nuevo repunte en la compraventa de vivienda...

Durante 2022 se transmiten casi 2,24 millones de fincas inscritas en los
registros de la propiedad, un 3,3% mas que el ano anterior, segun la
Estadistica de Transmisiones de Derechos de la Propiedad.

La compraventa de viviendas (649.494) crece un 14,7% respecto a 2021. La
vivienda usada se incrementa un 17,7% y la nueva un 2,6%. El 92,2% de las
viviendas transmitidas por compraventa son libres y el 7,8% protegidas.

.-.Y en los precios de la vivienda

El precio de la vivienda sube de media un 74% durante 2022, su mayor
incremento desde 2007 La subida es algo mayor en la vivienda nueva
que en la de segunda mano (79% vy 7,3%, respectivamente), pero recortan
distancias por segundo ano consecutivo.

Variacion de la media anual de precios segtn tipo de vivienda
(%)

2015 2016 2019 2020 2021 2022

e General Vivienda segunda mano



Construccion y vivienda

Hipotecas constituidas. 2022
Datos provisionales

Total fincas hipotecadas 608.567 9,0

Fincas rusticas 11.594  -12,8

Fincas urbanas 596.973 9,6
Viviendas 463.614 10,9
Importe medio (euros) 145.510 5,8

El nimero de hipotecas sobre viviendas vuelve a subir

En 2022 se inscriben 608.567 hipotecas nuevas, un 9,0% mas que el ano
anterior.

En el caso de las viviendas, el aumento es del 10,9% y supone la cifra mas
alta desde 2011. El importe medio de estas también sube y se situa en
145.510 euros, un 5,8% mas que en 2021.

Ejecuciones hipotecarias en minimos

El namero de inscripciones de certificaciones por ejecuciones hipotecarias
iniciadas en 2022 es de 25.551, lo que supone un 22,3% menos que en 2021
y la cifra méas baja desde que en 2014 se empezara a elaborar la estadistica.
El mayor descenso corresponde a viviendas de personas juridicas (-51,3%).
Las de vivienda habitual de personas fisicas se reducen un 5,0%.

Viviendas con ejecucion hipotecaria segin titular de la vivienda
Miles

30

Nuamero de hipotecas sobre
viviendas

Miles

463,6

418,1

3483 3613 445

2018 2019 2020 2021 2022

Propietario con hipoteca
o préstamo. 2021
% poblacién

Unién Europea 26,1
Paises Bajos 60,4
Suecia 51,7
Dinamarca 46,4
Luxemburgo 45,9
Bélgica 43,9
Finlandia 40,2
Portugal 375
Irlanda 35,6
Francia 30,8
Espana 30,7
Estonia 28,0
Alemania 27,4
Austria 23,6
Malta 23,2
Chequia 21,0
Chipre 19,8
Lituania 16,6
Italia 16,0
Hungria 15,1
Eslovenia 14,1
Letonia 14,0
Polonia* 13,4
Grecia 11,8
Croacia 7,7
Bulgaria 2,4
Rumania 1,4
Eslovaquia :

* Dato provisional.
: Dato no disponible.
Fuente: Eurostat
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Comercio

Agrupaciones con mayor
productividad. 2020 (euros)

66.251
62.656
58.437

Comercio al Comercioal  Comercio al por

por mayor de por mayorde  mayor de otra
equipos paralas articulos de maquinaria,
tecnologias de  uso doméstico equiposy

la informacion suministros

y las
comunicaciones

Agrupaciones con menor
productividad. 2020 (euros)

44 20.902
16.743
7.645
Comercio al Comercio al Comercio al
por menor por menor por menor
en puestos de productos de articulos
deventayen alimenticios, culturalesy
mercadillos bebidasy recreativos en

tabaco en establecimientos
establecimientos especializados
especializados

Principales variables del comercio. 2020

Variables econémicas (millones de euros)

Variacion anual (%)

Cifra de negocios

Total de compras de bienes y servicios
Valor anadido a coste de los factores
Gastos de personal

Inversion en activos materiales

Empresas y personal ocupado

726.551
628.641
109.798
72.121
10.625

Numero de empresas

Personal ocupado
(media anual, en miles)

725.581
3.116

La facturacion del Comercio se reduce un 7,1%

en 2020

La cifra de negocios del Comercio alcanza en 2020 los 726.551 millones
de euros, un 7,1% menos que el ano anterior. La mayor parte de la cifra
se debe al Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto
de vehiculos de motor y motocicletas, que representa el 56,7% del total y

ocupa al 35,4% del personal.

El 95,1% de las empresas del sector Comercio tiene menos de 10 ocupados.
Estas empresas dan empleo al 41,1% del personal y su facturacion supone

el 25,7% del total.

El grupo de actividad que mas contribuye a la cifra de negocios es el
Comercio al por mayor de productos alimenticios, bebidas y tabaco, con el

17,1% de la facturacion.

Algunos indicadores segun division de actividad. 2020

Productividad'

Tasa de participacion
femenina en el

(euros) personal remunerado?
Total Comercio 35.232 49,6
Comercio a_I gor mayor e intermediarios 49.934 375
del comercio
Venta y reparacion de vehiculos de motor 33.479 172
y motocicletas
Comercio al por menor* 26.037 64,6

1. Valor anadido a coste de los factores / personal ocupado medio.

2. Mujeres en personal remunerado / total personal remunerado medio.

* Excepto de vehiculos de motor y motocicletas.



Servicios

Principales variables de los servicios de mercado. 2020

Variacion anual (%)

Variables econémicas (millones de euros)
Cifra de negocios 453.616
Total de compras de bienes y servicios 271.962

Valor anadido a coste de los factores 209.494
Gastos de personal 145.432
Inversion en activos materiales 32.592

Empresas y personal ocupado

Numero de empresas 1.632.470

Personal ocupado
(media anual, en miles)

6.483

Desplome econémico por la crisis del coronavirus

El volumen de negocio de las empresas de servicios de mercado no
financieros, excluido comercio, alcanza los 453.616 millones de euros en
2020, un 19,9% menos que el ano anterior. Por secciones de actividades,
Hosteleria sufre el mayor descenso (-49,2%).

Masdelaquintapartedelafacturacionse debeal Transportey almacenamiento
(22,2%), aunque el mayor nimero de ocupados se encuentra en Actividades
administrativas y servicios auxiliares (23,2% del total).

El sector Servicios se caracteriza por un predominio de empresas muy
pequenas. Mas del 95% tiene menos de 10 ocupados. Estas empresas dan
empleo al 38,8% del personal y su facturacién representa el 27,0% del total
del sector. También son las que registran la menor productividad.

Productividad de los Servicios
segun tamaiio (namero de
empleados) de la empresa. 2020

(euros)

Total 32.315
DeOa1

De2a9
De 10
al19

De 20
ad9

De 50
a 249

De 250
0 mas

33.323

40.428

41.474

Distribucion de ocupados y cifra de negocios segtin seccion de actividad. 2020 (%)

Personal ocupado [l

22,2 21,5 = 21,4 Cifra de negocios
17.9 18,8
14,3 14,0
85 9,3
. 6,4
4,2 54 59 5,1
m ol -l
Transporte y Actividades Informacion y Actividades Hosteleria Actividades Actividades Otros servicios

almacenamiento profesionales, comunicaciones administrativas inmobiliarias artisticas, (excepto
cientificas y y servicios recreativas y de actividades
técnicas auxiliares entretenimiento asociativas)

4B



Servicios

Divisiones de actividad con
mayor productividad. 2020

(euros)

Telecomunicaciones

Actividades
de alquiler

Actividades de
juegos de azar y
apuestas

Actividades de
programacion y
emision de radio
y television

- 84.463
- 74.429

- 72.789

Destino geografico de las
ventas en los Servicios. 2020

46 Union Europea
6,9% —

Extra-UE

’7 6,8%

Espana
86,3%

Las comunidades insulares registran las mayores
pérdidas

Las comunidades auténomas con mayor participacion en la cifra de
negocios dentro de los Servicios son Comunidad de Madrid (36,0% del
total) y Cataluna (19,9%).

En 2020, las empresas de servicios de casi todas las comunidades reducen
su facturacidon respecto al ano anterior. llles Balears (-55,6%), Canarias
(-38,0%) y Andalucia (-21,2%) sufren los mayores descensos.

Telecomunicaciones tiene la mayor productividad

La productividad media de los Servicios (valor anadido por persona
ocupada) es de 32.315 euros en 2020, un 14,7% menos que el ano anterior. El
valor mas alto se registra en Telecomunicaciones (177.388 euros), seguida
con algo menos de la mitad por Actividades de alquiler (84.463 euros).

El 13,7% de las ventas de los Servicios son fuera
de Espana

El 86,3% de las ventas del sector se realizan dentro de Espana, el 6,9% se
dirige a paises de la Unién Europea y el 6,8% al resto del mundo.

Las divisiones de actividad con mayor porcentaje de ventas fuera de Espana
son Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos, servicios de
reservas y actividades relacionadas (43,4%), Transporte aéreo (40,9%) y
Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las
empresas (33,1%).

Algunos indicadores segun actividad principal. 2020

Tasa de participacion

Productividad' femenina en el

(euros) personal remunerado?
Total Servicios 32.315 475
Transporte y almacenamiento 42.581 22,8
Hosteleria 10.783 53,9
Informacién y comunicaciones 69.282 35,3
Actividades inmobiliarias 52.595 57,0
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 42.263 53,2
Actividades administrativas y servicios auxiliares 25.130 54,0
észi\éitzi?;si;rgsticas, recreativas y de 32.159 44.1
Otros servicios 13.264 673

1. Valor anadido a coste de los factores / personal ocupado medio.
2. Mujeres en personal remunerado medio / total personal remunerado medio.



Turismo

Alojamientos turisticos. Principales resultados de la demanda. 2022
Datos provisionales

Estancia
Pernoctaciones {nedi)«'a Variacién interanual % Pernoctaciones
dias
Establecimientos 320.736.055 3,12
hoteleros 144,7
CAREEL I e 67.068.990 5,37
turisticos 1411
Campings 44.895.363 4,72 80,3
Hlisffzin stz ol 11.951.729 2,75 672
turismo rural
72,5
Albergues 6.871.762 1,87 D

I Residentes No residentes

La ocupacion turistica olvida la pandemia

Las pernoctaciones en los alojamientos turisticos colectivos superan los
451,5 millones en 2022, con un incremento de 73,9% respecto al ano anterior.
Las de residentes suben un 23,7% y las de no residentes, un 137,7%.

El 71,0% del total de noches que pasan los viajeros en este tipo de
establecimientos corresponden a hoteles, donde son mayoria las de no
residentes, como en anos previos a la pandemia.

Los principales paises de origen del turismo no residente son Reino Unido
(26,2% del total de pernoctaciones de no residentes), Alemania (17,5%) y
Francia (9,8%).

Canarias es el destino preferido, con 89,4 millones de pernoctaciones. Le
siguen Cataluna y Andalucia (con 79,9 y 67,7 millones, respectivamente).

Pernoctaciones segun residencia del viajero
y tipo de alojamiento. 2022

(% del total de cada tipo)

0% 20% 40% 60% 80%
|

100%

Apartamentos

Hoteles

Albergues

Camping

Alojamiento
rural

[ Residentes en Espana

Pernoctaciones en alojamientos
turisticos

Millones
500
400 7%
300

200 \ /

|4

100

0
2012 2014 2016 2018 2020 2022*

* Dato provisional.

Pernoctaciones en
alojamientos turisticos. 2021

Millones
Union Europea 1.831,8
Francia*® 324,4
Italia 289,2
Alemania 266,1
Espana 259,6
Paises Bajos 101,1
Grecia 73,9
Croacia 70,2
Austria 66,7
Polonia 62,8
Suecia 50,0
Portugal 42,4
Chequia 31,9
Bélgica 29,2
Dinamarca 28,6
Rumania 20,7
Bulgaria 17,6
Finlandia 17,5
Hungria 17,4
Irlanda* 14,9
Eslovenia 11,2
Chipre 9,7
Eslovaquia 79
Lituania 5,6
Malta 4,6
Estonia 4,0
Letonia 2,4
Luxemburgo 2.1

* Dato estimado.
Fuente: Eurostat
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Turismo

Grado de ocupacion hotelera Alojamientos turisticos. Principales resultados de la oferta. 2022
(por plazas). 2022 Datos provisionales. Medias anuales
(%)
Estableci- b6 Grado de
"' mientos RS P Variacion interanual %
abiertos i e porr:)lazasz Plazas ofertadas
estimados’
- .
‘ P Fotablecimientos 44,020 1.483.786 57,56 38,9
‘
ﬁﬁf‘s';tiacg":“ms 128.098  483.536 3754 18,4
Campings 800 497.698 43,65 74
Espana 57,6 Alojamientos de
rYS 8 16.416 158.547 20,44 10,7
1' s M turismo rural
¢« @ ’
) Albergues 1.145 64.165 29,23 36,7
I 60% o mas De 40% a 50%
I De 50% a 60% Menos de 40%

1. En el caso de apartamentos turisticos es apartamentos estimados.
2. En el caso de los campings es grado de ocupacion por parcela.

Principales zonas turisticas*

en hoteles. 2022 Las islas, principal atractivo turistico

Pernoctaciones (miles)
Isla de Mallorca 43.055,9  Durante 2022 aumenta un 38,9% el nimero de plazas ofertadas en hoteles
Isla de Tenerife 24.1678  respecto al afo anterior, con una ocupacion media del 57,6%. llles Balears
Barcelona 20.781,7 vy Canarias registran los mayores grados de ocupacién media en estos
Costa del Sol 18.464,2 establecimientos, con un 74,2% y un 68,1%, respectivamente.
Isla de Gran Canaria 171378

Aligual que en hoteles, los demas alojamientos turisticos también aumentan
Principales zonas turisticas* la oferta de plazas, destacando los albergues con un 36,7% mas de plazas.

en apartamentos. 2022
Pernoctaciones (miles)

La Isla de Mallorca y la deTenerife encabezan las zonas turisticas con mayor
numero de pernoctaciones en hoteles y apartamentos, respectivamente.

Isla de Tenerife 8.009,6
Isla de Gran Canaria 7.264,3
Costa Blanca 7.161,0
Isla de Lanzarote 6.324,7 Segtin datos avance de la Cuenta satélite del turismo
Costa del Sol 5.201,8

en Espana, el turismo aporta 97.126 millones de euros

* Conjunto de municipios en los que se localiza de en 2021, un 8,0% del PIB y 2,2 puntos mas que 2020.

forma especifica la afluencia turistica.

Aportacion de la actividad turistica al PIB y al empleo (%)

12,8 12,2 12,7 12,6 11,9 1.4
8,0
5,8
2018 2019 2020 (P) 2021(A)

Il % sobre total del empleo % sobre PIB




Turismo

Prosigue la recuperacion del turismo internacional

Durante 2022 visitan Espana 71,6 millones de turistas internacionales,
un 129,5% mas que en 2021 y un 14,3% menos que en 2019, segun la
Encuesta de MovimientosTuristicos en Frontera. Por su parte, el nUmero de
excursionistas (visitantes sin pernoctaciones) sube un 61,5% y alcanza los
33,0 millones.

El gasto total realizado por los turistas no residentes durante 2022, de
acuerdo con la Encuesta de Gasto Turistico, se cifra en 87.061 millones de
euros, lo que supone un aumento del 149,4% respecto al de 2021.

“En 2021 Espana es el tercer destino favorito del
turismo internacional por numero de llegadas

e ingresos turisticos. ”

Los viajes de los extranjeros residentes, al nivel
de 2019

Los residentes en Espana realizan 171,4 millones de viajes en 2022, un 19,9%
mas que en 2021. Las pernoctaciones asociadas a estos viajes aumentan
un 19,1% vy el gasto asociado se incrementa un 54,6%. Los viajes de ocio
acumularon el 59,8% del gasto total, con un gasto medio diario de 75 euros.
Andalucia repite como principal destino, con un 16,4% del total de viajes
realizados por los residentes, seguida de Cataluna (14,1%) y Comunitat
Valenciana (10,5%).

Los residentes extranjeros realizaron 10,9 millones de viajes, casi igual que
en 2019, con una duraciéon media de 6,19 dias.

Viajes de los residentes segiin nacionalidad
Millones

151
135

114

80

Espanola
Il 2019 2020 2021

Turistas y excursionistas
Millones

“
w g
31
19
2019 2020 2021 2022
Turista [ Excursionista

Llegada de turistas internacionales.
2021

Millones
Francia 48,4
México 31,9
Espaia 31,2
Turquia 29,9
Italia 26,9
Ingresos por turismo internacional.
2021
Miles de millones de délares EE. UU.
Estados Unidos de América 70,2
Francia 40,8
Espaia 34,5
Emiratos Arabes Unidos 34,4
Reino Unido 33,1

Fuente: Organizacion Mundial del Turismo

9



50

Transporte

Mercancias transportadas Viajeros transportados. 2022

por ferrocarril

Millones de toneladas Datos provisionales Miles Variacién interanual %
g Transporte interior

Total 4.369.271 28,8
6 Urbano 2.637.347 26,7
\/_/\/\ Autobus’ 1.526.319 M 235
4 Metro 1.111.028 3183
Interurbano 1.263.917 33,8
2 Autobus 661.154 32,0
O Ferrocarril 550.439 34,3
2020 2021 2022 Aéreo (interior)?* 41.248 58,1
Maritimo (cabotaje)?® 11.076 44,6
Especial y discrecional por autobus 468.007 275
Transporte internacional
Aéreo* 80.475
Pasajeros transportados por Loy ol Sy
aviéon. 2021 . 1. Se incluyen tranvias y funiculares urbanos.
Miles 2. Incluye solo pasajeros desembarcados.
ez 3 Cuerts fueros do Estaco
Alemania 73.597,4
Francia 66.030,4
ltalia 595464 Fuerte ascenso de los viajeros internacionales en 2022
Grecia 32.245,6 ; L. . A
Paises Bajos 29.082.6 El numero.de viajeros que utilizan el transporte publico en 2,0ZZ alcanzla I_os
! 4.369,2 millones y aumenta un 28,8% respecto a 2021, segun la Estadistica
Portugal 22.3477  de transporte de viajeros. Mas de la mitad (60,45%) tiene lugar en el interior
Polonia 18.894,1  de las ciudades (urbano).
Bélgica 13.500,0  En el transporte interurbano el numero de viajeros sube un 33,8%. La
Austria 11.105,6  mayor parte de estos utilizan el autobus (52,3%) y un 43,6%, el ferrocarril,
Dinamarca 10.817,8 proporciones similares al ano anterior.
Suecia 10.798,0 Los mayores incrementos respecto a 2021 se registran en el transporte
Rumania 10.384,6  internacional maritimo y aéreo: un 328,0% mas de viajeros en maritimo y
Irlanda 9.0974 un 138,3% mas de viajeros por avion.
Chipre 5.099,7
Bulgaria 5.047,9
Chequia 4.755,2 En 2021, Espana se situa a la cabeza de la UE con mayor
Hungria 4.665,4 numero de viajeros transportados por avion.
Finlandia 4.554,5
Croacia 4.458,4
Malta 25479  Pasajeros 16.000
Lituania 2.464,6 de crucero Eggg
Letonia 2.336,1 embarcados y 10:000
Luxemburgo 2.002,9 dgsembarcados 8.000
e Miles 6.000
Estonia 1.292,9 4.000 -
Eslovaquia 642,1 2.000

Eslovenia 419,3 UE e Espana 03013 2012 2015 2016 2017 2W‘_
Fuente: Eurostat



Seguridad y justicia

Mas condenados que en 2020, pero menos que en 2019

Segun el Registro Central de Penados, 282.210 adultos (de 18 y mas afos) son
condenados por sentencia firme en 2021, un 274% mas que el ano anterior.
Este aumento viene afectado por las restricciones de movilidad debidas a la
pandemia de covid-19 del afo anterior. Si se comparan los datos de 2021 con
los de 2019, el numero de condenados adultos disminuye un 1,6%.

Predominan los delitos contra la seguridad vial (23,7% del total), lesiones

(172%) y hurtos (14,0%). La tasa de condenados por 1.000 habitantes se
sitiia en 7,2 (12,0 en hombres y 2,7 en mujeres).

“Dos de cada cinco menores condenados
cometieron mas de una infraccion penal.))

Por su parte, los menores (de 14 a 17 anos) condenados por sentencia firme  Tasa de condenados adultos.
en 2021 son 13.595, un 21,0% maés que en 2020. El 81,0% son hombresy el 2021

19,0%, mujeres. La mayoria es de nacionalidad espafola (79,4%), aunque la  Por 1.000 I)abifantes

tasa por cada 1.000 habitantes es mayor en los de nacionalidad extranjera  de 18y mas afos

(15,3 frente a 5,9).

1,4 por cada 1.000 mujeres son victimas de violencia P
de género p

El nimero de mujeres victimas de violencia de género en asuntos en los que
se habian dictado medidas cautelares u 6rdenes de proteccion sube un 3,2%
en 2021, hasta situarse en 30.141. En términos relativos son 1,4 por cada Espafia 7.2
1.000 mujeres de 14 y mas anos, igual que el aho anterior. -
[

Por su parte, las victimas de violencia doméstica (que excluye especificamente Ve |
los casos de violencia de género) se situa en 8.240 personas, un 0,5% menos
que en 2020. Una de cada tres son menores de 18 anos (31,6%). I 8 0 més De6a8 Menos de 6

Mujeres victimas de violencia de género
por lugar de nacimiento. 2021

Tasa por 1.000 mujeres de 14 y mas anos 51

Africa

América

Resto de Europa
Espana

Asia y Oceania




Poblacion a 1 de enero de 2022 Indicadores demograficos

Mui . . Densidad Tasa de Tasa de
Total Ljetis Extranjeros  Superficie oblacién natalidad  mortalidad
(%) (%) (km?) e
(hab./km?) (%o) (%o)

Espaiia 47.432.893 51,0 1.4 506.010 93,7 712 9,49
Andalucia 8.519.107 50,7 8,8 87596 973 772 9,33
Almeria 724.031 49,4 20,3 8.773 82,5 9,566 8,61
Cadiz 1.259.432 50,4 4,9 7439 169,3 7,08 9,30
Cordoba 777.677 51,0 34 13.772 56,5 7,44 10,72
Granada 929.955 50,5 8,0 12.645 73,5 7,63 9,44
Huelva 532.940 50,7 10,4 10.127 52,6 7,95 9,32
Jaén 622.673 50,4 2,7 13.493 46,1 7,21 1,1
Malaga 1.711.829 50,9 16,7 7.308 234,2 7,40 8,66
Sevilla 1.960.568 51,1 4,3 14.036 139,7 7,99 9,03
Aragon 1.314.159 50,7 1,8 47720 275 7,21 11,06
Huesca 222.236 49,3 12,9 15.637 14,2 7,09 11,37
Teruel 133.090 49,3 1,4 14.810 9,0 6,90 12,75
Zaragoza 958.834 51,2 11,6 17.276 55,5 7,28 10,75
Asturias, Principado de 1.006.234 52,2 4,8 10.606 94,9 4,74 13,25
Balears, llles 1.223.980 50,1 22,5 4.992 245,2 7,81 722
Canarias 2.252.237 50,5 16,5 7445 302,5 5,67 7,63
Palmas, Las 1.153.559 50,4 14,8 4.070 283,5 5,97 746
Santa Cruz deTenerife 1.098.677 50,7 18,2 3.376 325,4 5,36 782
Cantabria 584.368 51,3 6.4 5.330 109,6 5,63 10,37
Castilla y Leon 2.376.687 50,7 6,6 94.229 25,2 5,50 12,31
Avila 159.037 49,7 8,6 8.049 19,8 5,50 12,97
Burgos 352.991 49,8 8,2 14.289 24,7 5,93 11,22
Leon 452.187 51,4 5,5 15.578 29,0 5,08 13,72
Palencia 157.337 50,5 4,9 8.052 19,5 15,5} 14,38
Salamanca 326.469 51,4 4,9 12.348 26,4 5,37 12,24
Segovia 153.820 49,7 12,5 6.923 22,2 6,29 10,92
Soria 89.145 49,1 1,3 10.307 8,6 5,99 13,30
Valladolid 517.798 51,3 5,6 8.1 63,8 5,84 10,30
Zamora 167.904 50,3 4,5 10.561 15,9 4,20 15,36
Castilla-La Mancha 2.049.980 49,8 9,8 79.460 25,8 7,10 9,97
Albacete 387.760 50,0 74 14.931 26,0 7,19 9,74
Ciudad Real 489.913 50,4 6,4 19.812 24,7 712 11,06
Cuenca 198.797 49,4 13,9 17.139 1,6 6,53 12,26
Guadalajara 266.401 49,2 14,6 12.213 21,8 7,09 8,00
Toledo 707.110 49,6 10,5 15.370 46,0 7,20 9,44
Cataluiia 7.679.192 51,1 14,6 32.109 239,2 752 9,05
Barcelona 5.641.569 51,5 13,4 7.735 729,4 7,50 8,94
Girona 776.931 50,2 19,3 5.908 131,5 7,85 8,89
Lleida 437.113 49,2 18,7 12.163 35,9 7,38 10,44
Tarragona 823.579 50,2 16,4 6.306 130,6 7,46 9,23
Comunitat Valenciana 5.072.550 50,8 15,0 23.262 2181 7,06 9,83
Alicante/Alacant 1.904.315 50,5 20,8 5.818 3273 7,05 9,69
Castellon/Castelld 578.633 50,4 14,0 6.635 872 7,05 10,30
Valencia/Valencia 2.589.603 51,1 11,0 10.812 239,5 7,08 9,82
Extremadura 1.053.317 50,4 35 41.635 25,3 6,87 11,68
Badajoz 666.955 50,6 3,2 21.769 30,6 7,26 11,13
Caceres 386.362 50,1 4,0 19.865 19,4 6,21 12,63
Galicia 2.691.456 51,7 4,7 29.576 91,0 5,50 12,21
Corufa, A 1.120.121 52,0 4,4 7.950 140,9 5,64 11,86
Lugo 324.400 51,4 5,7 9.858 32,9 4,99 15,44
Ourense 304.041 51,8 5,8 7.275 41,8 4,60 15,45
Pontevedra 942.894 51,5 4,4 4.497 209,7 5,78 10,46
Madrid, Comunidad de 6.769.373 52,1 13,0 8.027 843,3 7,62 740
Murcia, Region de 1.522.516 49,9 14,3 11.316 134,5 9,1 8,36
Navarra, Comunidad Foral de 659.155 50,6 10,3 10.391 63.4 7,78 8,79
Pais Vasco 2.176.918 51,6 6,5 7233 301,0 6,56 10,60
Araba/Alava 329.798 51,1 8,0 3.038 108,6 7,20 9,03
Bizkaia 1.133.681 BiEY 6,0 2.216 511,7 6,14 11,01
Gipuzkoa 713.439 51,4 6,8 1.980 360,3 6,91 10,68
Rioja, La 315.916 50,8 12,5 5.046 62,6 6,94 10,80
Ceuta 82.513 49,6 4,5 20 4.152,6 8,68 8,14
Melilla 83.236 50,0 9,3 14 5.844,1 11,17 6,76

' La superficie de Espafna esta calculada por suma de comunidades y ciudades autdbnomas. Fuente: Instituto Geografico Nacional.



N° medio de

hijos por

mujer
1,19
1,27
1,55
1,18
1,27
1,26
1,28
1,23
1,20
1,30
1,29
1,33
1,30
1,28
0,95
1,13
0,86
0,90
0,82
1,04
1,08
1,09
1,16
1,00
1,05
1,05
1,20
1,16
1,13
0,90
1,22
1,24
1,23
1,17
1,20
1,24
1,23
1,20
1,33
1,33
1,30
1,22
1,22
1,26
1,21
1,19
1,21
1,15
1,01
1,03
0,98
0,93
1,03
1,16
1,48
1,38
1,24
1,31
1,16
1,33
1,24
1,32
1,68

IPC
2022/
2021

84
8,7
8,1
8,4
9,0
8,6
&2
9,0
8,8
8,6
9,0
&7
9,6
8,7
84
8,1
75
7,7
73
83
9,5
10,3
8,8
10,8
8,9
8,5
9,3
9,2
9,3
O1b)
10,1
9,4
10,1
10,1
910
10,7
8,0
7,6
9,0
O1b)
8,7
85
8,7
9,5
8,1
8,9
©2
8,5
9,0
8,5
9,3
9,4
9,5
75
88
8,8
8,0
8,1
8,3
7,7
8,9
77
8,6

PIB per
capita 2020
(euros)

23.608
17.545
20.342
16.020
16.691

17.108
18.100
16.960
16.752
18.763
26.642
28.712
23.466
26.607
20.947
21.551
17.199
16.892
17525
22.048
22.925
19.548
27.016
20.457
25.235
20.193
20.948
25.344
25.783
19.059
19.257
20.084
20.231
21.027
19.263
17.609
27.745
28.360
25.556
26.429
26.267
20.780
17.999
24.751
21.935
17.834
17.416
18.553
21.730
22.470
20.976
21.003
21.345
32.332
19.692
28.822
30.338
35.542
28.793
30.405
25.666
19.797
18.056

Numero de
empresas
2022

3.430.663
545.502
45.281
65.560
48.946
62.568
26.357
35.363
136.170
125.257
89.376
16.388
9.138
63.850
68.068
101.236
151.846
77.896
73.950
38.960
157.730
10.099
25.391
30.067
9.613
21.952
10.850
5.690
32.948
11.120
129.626
26.473
30.574
13.563
13.785
45.231
634.223
480.301
65.628
33.407
54.887
374.917
147.286
41.269
186.362
67.254
41.845
25.409
196.530
81.161
24.109
22.373
68.887
558.607
97.014
45.738
142.904
18.771
75.416
48.717
22.532
3.744
4.856

Ocupados
(miles)

20.390,6
3.259,5
303,3
435,3
2911
354,1
201,5
223,8
670,0
780,5
584,7
98,2
58,1
428,5
383,8
592,4
952,2
502,2
450,1
2484
1.007,6
63,8
160,0
183,6
67,1
136,9
69,9
41,5
219,5
65,5
867,1
165,8
186,4
86,0
122,9
306,0
3.514,3
2.602,3
367,6
196,6
3478
2.183,4
806,8
244,0
1.132,6
409,8
263,0
146,8
1.103,7
468,7
135;1
115,6
384,4
3.190,1
650,1
291,7
949,3
145,3
498,4
305,6
143,4
29,0
30,1

Empleo y paro. 2022

Tasa de
actividad

58,7
56,6
61,3
54,1
55,2
57,5
54,9
52,3
57,0
58,2
58,8
57,8
57,0
59,3
49,8
64,1
59,1
60,8
57,4
54,8
55,0
54,3
58,9
52,2
55,6
54,9
58,7
59,5
54,4
50,8
59,2
58,2
55,8
56,1
62,9
61,7
60,9
61,4
62,5
59,8
56,9
58,7
58,3
56,8
59,3
55,6
56,8
53,6
53,0
53,6
51,8
48,6
54,0
63,5
59,7
59,0
56,5
58,2
57,0
54,8
59,8
62,0
61,6

Tasa
de paro
(%)

12,9
19,0
16,9
23,5
19,3
20,8
17,4
18,6
18,3
17,4
9,4
€2
8,9
9,5
12,6
11,0
17,6
17,4
17,8
9,4
9,8
13,8
8,3
10,2
&)l
11,0
8,4
7,8
8,6
12,4
14,3
12,7
18,9
9/5
11,1
14,7
9,7
9,7
8,6
9,3
11,0
13,2
14,4
11,9
12,5
173
17,6
16,8
11,0
10,1
8,8
1,4
12,7
11,2
13,3
9,6
8,6
8,8
9,3
7,3
9,5
28,3
215

Espaia

Andalucia
Almeria

Cadiz

Cordoba

Granada

Huelva

Jaén

Malaga

Sevilla

Aragon

Huesca

Teruel

Zaragoza
Asturias, Principado de
Balears, llles
Canarias

Palmas, Las
Santa Cruz deTenerife
Cantabria
Castillay Leon
Avila

Burgos

Leon

Palencia
Salamanca
Segovia

Soria

Valladolid
Zamora
Castilla-La Mancha
Albacete

Ciudad Real
Cuenca
Guadalajara
Toledo

Cataluia
Barcelona

Girona

Lleida

Tarragona
Comunitat Valenciana
Alicante/Alacant
Castellén/Castello
Valencia/Valencia
Extremadura
Badajoz

Caceres

Galicia

Coruna, A

Lugo

Ourense
Pontevedra
Madrid, Comunidad de
Murcia, Region de
Navarra, Comunidad Foral de
Pais Vasco
Araba/Alava
Bizkaia

Gipuzkoa

Rioja, La

Ceuta

Melilla

53
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Algunos datos de interés

47,4 . A 11,4%
Millones de Poblacion extranjera
habitantes

Marruecos

14,3%
11.7%
Reino Unido
5,8%
V;
+5,5  +8,4yuesen o
Variacion IPC 12 9 /0 de paro

interanual %

2,1

3,4 Millones son del_ )
Millones de sector servicios
empresas

— S
_:lll



32,6 Esperanza 49’25%,

i de vida al nacer
anos Edad media Nacidos de

alamaternidad 85,8 80,3 madesoltera

anos anos

&

Lucia Martin

Nombres mas frecuentes
en recién nacidos

55,3%
30.552€ 29.244€ Compran

Renta media Gasto medio por internet

por hogar por hogar (en los ultimos 3 meses)

=

Personas de
16 a 74 ainos

Principales
causas
Consumo 3 de cada 4 de muerte
de agua ’
4 perciben su salud Sistema
133 RER buena o muy buena cireulatorio
L/hab./dia 26, 4%

Infecciosas y
parasitarias

10,2%

Tumores
0=

L
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